
                România, anul xxvii, nR. 8077                                                          12 pagini, 1,5 lei

awaRdofexcellence

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

www.viata‑libera.ro

mieRcuRi
27 apRilie 2016

valuta 

meteo 

Galaþi]

6o   18o

Încălzire uşoară

Euro 4.4794 lei
Dolar 3.9700 lei

Sf. şi Marea Miercuri (Denie) 
Sf. Sfinţit Mc. Simeon,  

Ep. Ierusalimului;  
Sf. Ap. Marcu şi Zinon

maxime 

SinaxaR 

„Adevărata frumuseţe  
izvorăşte din sublim  

şi simplitate.”
Voltaire

inteRioR 

COTIDIAN INDEPENDENT

in
d

ex Învăţământ ........................2
eveniment ....................... 3,5
Social ...............................4

SpoRt ................................6
publicitate ...................... 7-9
agenda ........................... 10

magazin .......................... 11
obSeRvatoR .......................12

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

AsTăzI în

pag. 7-9

ANuNţurI 
DE MICă 

v ia þa v ia þa v ia þa 
li be r ã [ [ [ 

400
PuBLICITATE

PEsTE

            g  A  L  A  ţ  I   ®   R  O  M  â  N  I  A                                                                                                      Î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

Problema îmbolnăvirilor din spitalele româneşti 
revine în actualitate, nu atât ca urmare a anun‑
ţului oficial al lansării unui program naţional 

de control al infecţiilor nosocomiale, cât mai ales 
datorită unei anchete jurnalistice făcute de Cătălin 
Tolontan şi publicată zilele trecute. Textul la care fac 
referire scoate la iveală o serie de aspecte sensibile, 
ignorate de Ministerul Sănătăţii, deşi de 
acestea depind vieţile a mii de pacienţi in‑
ternaţi în spitale.

Concret, ancheta arată faptul că majo‑
ritatea covârşitoare a substanţelor dezin‑
fectante care ajung în spitalele româneşti 
nu conţin doza de substanţă activă indicată 
pe etichetă, fapt trecut cu vederea de că‑
tre instituţiile din subordinea Ministerului 
Sănătăţii. Autorităţile nu doar că nu ve‑
rifică periodic dacă producătorii respectă reţeta, 
dar astfel de controale nu au loc nici măcar atunci 
când sunt date autorizaţiile de punere pe piaţă. În 
acest joc al păstrării aparenţelor este implicat chiar 
cel mai mare producător de produse antiseptice din 
România. Firma livrează dezinfectanţi în peste 300 
de spitale din 40 de judeţe din România, inclusiv în 
galaţi. Dimensiunea problemei este una generaliza‑

tă, având în vedere că, în ultimii nouă ani, compania 
respectivă a câştigat 796 de contracte de achiziţie 
publică cu spitale, unităţi militare, penitenciare şi alte 
instituţii.

De ce este relevantă pentru noi această informa‑
ţie? Din simplul motiv că respectivele soluţii dilua‑
te sunt folosite pentru dezinfectarea a peste 2.000 

de săli de operaţie, unele dintre ele din galaţi. Mai 
mult, cu aceleaşi produse sunt dezinfectate saloane‑
le, toaletele şi instrumentarul medical. Pentru a da 
un exemplu la obiect, substanţele respective ar tre‑
bui să lupte exact cu tipul de bacterii ucigaşe care au 
fost găsite în corpurile morţilor de la „Colectiv”.

În lumina noilor dezvăluiri, reiese că autorităţi‑
le se complac, prin lipsă de măsuri, într‑un sistem 

criminal de menţinere a tăcerii. Pe de o parte, ma‑
joritatea spitalelor au fost dezinfectate ani de zile 
cu antiseptice mult diluate, fapt ce a permis supra‑
vieţuirea unor bacterii ucigaşe. Situaţia este pericu‑
loasă nu doar pentru bolnavii internaţi, ci şi pentru 
personalul medical din respectivele unităţi sanitare. 
În acelaşi timp, managerii de spitale şi şefii de secţii 

mai sunt încă tentaţi să ascundă sub 
preş adevărata dimensiune a infecţi‑
ilor intraspitaliceşti, tocmai pentru a 
nu fi traşi la răspundere, dacă datele 
reale ies din matcă şi intră în con‑
tradicţie cu linia oficială dictată de 
la Bucureşti. Da, vorbim despre un 
sistem cretinoid şi ipocrit, care are 
încă rădăcini bine înfipte în vechile 
practici ale fostului regim. Pentru a 

sesiza absurdul situaţiei, este de ajuns să spunem că 
media de îmbolnăviri în spital în Uniunea Europeană 
şi în Statele Unite ale Americii este de cinci la sută 
din totalul pacienţilor internaţi. În condiţiile în care 
ştim cum arată spitalele din România faţă de cele 
din Occident, în ceea ce priveşte condiţiile de igienă, 
raportările de la noi arată o medie a îmbolnăvirilor în 
spital de doar unu la sută. Concluziile le trageţi voi! 

Îmbolnăvirile din spitale. 
Episodul „dezinfectantul”

eveniment/3

Numele firmei este încă secret

Brânza expirată  
găsită la galaţi  
nu a ajuns  
la vânzare

Garda de Mediu Galaţi

Unde puteţi  
face grătar de 1 Mai 
fără a lua amendă

eveniment/3

Performanţe universitare internaţionale  

O familie de 
specialişti gălăţeni  
în studiul valurilor

Învăţământ/2

Vameşi vigilenţi

Trei contrabandişti 
prinşi într-o zi

Social/4
În cadrul săptămânii 
„Şcoala Altfel”

Concurs  
de cultură generală 
la nivel zonal

eveniment/5
Urmărit naţional

Tâlhar  
din Ghidigeni, 
prins la Scânteieşti
Pentru  
următorii patru ani

S-au desemnat 
cei trei decani  
de la „Danubius”

SpoRt/6
Badminton

CS Universitatea 
Galaţi, 
vicecampioană 
naţională

obSeRvatoR/12
Peformanţă

Calificare  
în lotul lărgit  
la olimpiada  
de biologie

În cursul zilei de ieri

Puţini candidaţi la 
birourile electorale

După ce, luni, Sala Sporturilor 
s-a dovedit neîncăpătoare pen-
tru reprezentanţii partidelor 
care şi-au depus dosarele de 
înscriere în competiţia electo-
rală, ieri, la birourile electorale, 
“bătea vântul”.

obSeRvatoR/12
În atenţia gălăţenilor

Se distribuie 
tichetele sociale 
de Paşte

Peste 2.300 de familii şi per-
soane singure vor primi tichete 
sociale pentru sărbătorile pas-
cale, prin poştă, în perioada 25-
28 aprilie.

eveniment/3
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obSeRvatoR/12

Absolvenţi cu acte în regulă

a doua ediţie  
a Şcolii de ucenici 

aRceloRmittal 

Pauză de la răfuielile politice

baia publică  
ÎŞi deSchide uŞile  
pentRu gălăţeni
eveniment/3
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eveniment/5

ParcUrile OraşUlUi,
ConTrASTe izbiToAre

Un ochi râde, altul plânge

Remus basalic
remus@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Mâine, vă aşteptăm 
la Parfumul Teilor

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Astfel, mâine, 28 
aprilie, între orele 9,00 şi 9,30, 
vă aşteptăm la chioşcul nostru 
de la “Parfumul Teilor”, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în cartier. 
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Programul „Biomotric”
Sănătatea elevilor, într-o platformă digitală 

Potrivit MTS şi MEN, din luna septembrie, în câte o şcoală din fiecare 
judeţ va fi implementat programul „Biomotric”. Acesta reprezintă o plat-
formă digitală pe care se înregistrează starea de sănătate a elevilor. Baza 
de date va strânge informaţii despre trăsăturile fizice şi biologice. Se mai 
anunţă că, în aceeaşi lună, anul viitor, programul va funcţiona în toate 
unităţile de învăţământ.

Ruxandra Podlisnic

Oportunitate pentru studenţi 
Înscrieri la o şcoală de vară din Franţa 

Studenţii se pot înscrie la şcoala de vară „L’Ecole des nouveaux 
métiers de la communication”. Programul vizează dezvoltarea abili-
tăţilor de comunicare, tehnici de marketing, publicitate, audio-vizua-
le şi se va desfăşura în perioada 30 mai – 24 iunie la Paris şi, opţional, 
25 iunie – 2 iulie în Bordeaux. Înscrierile se fac pe www.efap.com, 
unde pot fi accesate şi informaţiile suplimentare.

Ruxandra Podlisnic

„De obicei, eu fă-
ceam prezentări 
de lucrări ştiin-

ţifice mai bune decât ea. Dar 
acum, la Conferinţa internaţi-
onală de cercetări în domeniul 
energiei verzi, care s-a desfăşu-
rat la jumătatea lunii aprilie în 
Thailanda, soţia mea a obţinut 
premiul pentru cea mai bună 
prezentare la una dintre cele 
două secţiuni. Am concurat 
amândoi, dar ea a fost de data 
aceasta mai bună”, povesteşte 
prof. dr. ing. Eugen Rusu, în glas 
cu acel amestec de sentimen-
te pe care orice mentor îl are 
atunci când se vede depăşit de 
învăţăcelul său.

Pentru cei mai mulţi dintre 
noi, valurile ne fac să ne gândim 
la vacanţă, la ţărmuri însorite. 
Nicidecum la cercetări avansate, 
cu sute de parametri de luat în 
calcul, pentru a stabili cu exacti-
tate înălţimea, rapiditatea şi di-
recţia în care apele oceanice se 
lovesc de ţărm, pentru a preveni 
pericolele sau pentru a planifica 
activităţile din porturi. În timp 
ce valurile pentru noi înseamnă 
distracţie, pentru alţii sunt re-
surse inepuizabile de energie a 
viitorului destul de apropiat şi, 
de ce nu, un mod de a-şi câştiga 
şi împlini existenţa. Printre pu-
ţinii specialişti din lume care se 
ocupă cu studiul valurilor se nu-
mără şi doi gălăţeni, soţ şi soţie, 
cadre didactice la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, la Facultatea 
de Inginerie.  

Ambii, fie în proiecte comu-
ne, sau separate, au ştiut să facă 

o artă din precizia, tenacitatea 
şi profesionalismul de care au 
dat dovadă în cercetările avan-
sate într-un domeniu în care 
au făcut iniţial pionierat. Aşa se 
face că în prezent sunt cercetă-
tori colaboratori ai Centrului de 
Tehnologie Marină şi Inginerie 
Oceanică (CENTEC) din Lisabona 
(Portugalia), unul dintre cele mai 
prestigioase centre de cercetare 
în acest domeniu din lume şi din 
Europa. În timp ce ambii soţi au 
aici oricând uşile deschise, pen-
tru a iniţia şi coordona proiecte 
de cercetare, sunt liste întregi 
de aşteptare cu învăţăcei din 
toată lumea care vin şi plătesc 
taxe pentru a fi acceptaţi să be-
neficieze de experienţa care se 
capătă lucrând într-o asemenea 
instituţie.  

Cum a început  
odiseea portugheză

În spatele acestor realizări şi 
al acestui statut se ascund ani 
la rând de muncă şi sacrificii, 
departe de casă şi de familie. 
„Soţul meu a plecat în 1999 cu 
o bursă NATO de cercetare la 
Institutul Hidrografic al Marinei 
Portugheze. Era pe atunci singu-
rul străin chemat să muncească 
în acel institut, într-un domeniu 
spre care, pe atunci, nu mulţi 
îşi aplecaseră atenţia: modela-
rea numerică a valurilor, adică 
studiul fenomenelor asociate 
cu generarea şi propagarea 
valurilor marine în apropierea 
ţărmului. După un an, pentru că 
munca i-a fost apreciată de cei 

de la Lisabona i s-a mai propus 
un grant de cercetare, de trei 
ani, de data aceasta. Pentru că 
soţul meu le-a spus că nu va 
sta atât de mult timp plecat de-
parte de casă, fără noi, aceştia 
i-au aprobat să vină cu tot cu 
familie. În anul 2000,  mi-am dat 
demisia de la Şantierul Naval 
unde lucram şi am plecat cu tot 
cu copil în Portugalia. Pentru că 
nu-mi plăcea să stau degeaba, 
am aplicat pentru o bursă de 
cercetare. Am luat-o pas cu pas, 
pentru că nu ştiam mare lucru 
despre ingineria oceanică. Soţul 
meu mi-a fost un mentor foarte 
exigent. M-a ajutat să nu renunţ 
atunci când mi-era greu, dar a 
cerut mereu foarte mult de la 
mine”, povesteşte Liliana Rusu.

Au urmat apoi ani de studii, 
proiecte şi muncă susţinută. 
În 2006, obţine prima diplomă 
de doctorat la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, cu teza cu 
titlul „Cercetări şi contribuţii 
privind modelele spectrale şi 
hamiltoniene aplicate în studiul 
dinamicii valurilor”. Cea de-a 
doua diplomă a fost obţinută 
în anul 2009 la Universitatea 
Tehnică din Lisabona, teza cu 
titlul „Wave modelling and ship 
response in coastal waters with 
currents”. „Am cuplat un model 
care simulează dinamica navei 
cu modelul numeric de simula-
re a valurilor şi am obţinut nişte 
hărţi care indică unde sunt zo-
nele periculoase pentru respec-
tivele nave şi unde pot naviga 
protejat”, vin explicaţiile despre 
teza de doctorat. 

De două ori  
doctor în valuri

Ca membru al centrului de 
cercetare CENTEC a câştigat, 
apoi, prin concurs internaţio-
nal două granturi de cercetare 
individuală şi un proiect de cer-
cetare cu echipă. De asemenea, 
a predat cursuri la Universitatea 
din Lisabona, la nivel de şcoală 
doctorală şi a îndrumat studenţi 
la toate nivelele de studiu con-
form ciclului Bologna (licenţă, 
masterat, doctorat). Este primul 
cadru didactic de la Facultatea 
de Inginerie care a câştigat prin 
concurs (nu prin depunerea 
unui simplu dosar) abilitarea 
pentru a fi conducător de doc-
torat. 

Anul trecut a primit Premiul 
pentru cea mai bună lucrare din 
partea Editurii Elsevier şi a revis-
tei „Renewable Energy”, iar în 
urmă cu câteva zile i s-a decer-
nat o altă diplomă, pentru cea 
mai bună prezentare de lucrare, 
la o conferinţă internaţională, 
unde au participat cercetători 
din 15 ţări.   

Cum fiica lor nu s-a putut 
adapta în Portugalia, s-a întors 
în ţară, unde a stat în grija buni-
cilor. Liliana Rusu recunoaşte că 
soţul a susţinut-o nu numai în 
primele demersuri ştiinţifice, ci 
şi mai târziu, când ea era ocupa-
tă până peste cap cu cercetările 
la cele două doctorate: „Cum 
am fost mai mereu plecată, el 
era cel care venea în România şi 
se ocupa de copil şi de lucrurile 
de acasă”. 

Primul român  
care a lucrat pentru NATO

Fiind un domeniu în care a fă-
cut pionierat cu profesionalism, 
profesorul Eugen Rusu s-a făcut 
remarcat în mai multe ocazii. În 
2002, a fost invitat de ministrul 
Apărării portughez la un dineu, 
întrucât reuşise să prezică cu exac-
titate direcţia în care se îndrep-
ta pata de petrol vărsat în mare 
cu ocazia catastrofei ecologice 
provocate de scufundarea navei 
Prestige. A fost apoi invitat, îna-
inte ca România să intre în NATO, 
la două exerciţii militare - Unified 
Odyssey în 2002 şi Swordfish în 
2003. Ca urmare a impresiei bune 
pe care a făcut-o în toate aceste 
ocazii, în 2005 a fost invitat să 
lucreze la Centrul de Cercetări 
Subacvatice din cadrul NATO, în 
Italia. „Am fost consultant ştiinţi-
fic în simulările pentru exerciţiile 
navale. Primul român şi primul 
est-european invitat să lucreze 
acolo. A fost foarte mult de mun-
că, dar am şi fost plătit pe măsu-
ră”, îşi aminteşte cel care a absol-
vit Facultatea de Nave din Galaţi 
ca şef de promoţie în 1982.

S-a remarcat nu numai prin ac-
tivitatea sa de cercetare, ci şi prin  
munca sa la catedră, unde gene-
raţii de studenţi i-au admirat stilul 
de predare, venind mereu cu pro-
vocări menite să-i determine să 
gândească şi să găsească singuri 
soluţii. Cu un doctorat obţinut în 
1997, la Universitatea gălăţeană 
în colaborare cu cea din Atena, 
preşedinte al Comisiei pentru 
Cercetare Ştiinţifică a Senatului şi 
cu o bogată experienţă de lucru 
în instituţii internaţionale, Eugen 
Rusu a fost în anii 2012, 2013 şi 2014 
expert evaluator internaţional la 
Consiliul Europei pentru dome-
niul energiei refolosibile în mediul 
marin. Anul trecut, Universitatea 
Maritimă din Constanţa i-a confe-
rit titlul de Doctor Honoris Causa. 
Amândoi au aerul unor oameni 
mulţumiţi cu ceea ce au reuşit să 
realizeze în viaţă. În curând vor 
deveni bunici. Fiica lor, căsătorită 
cu un portughez, lucrează acum 
la o multinaţională în Elveţia. Îşi 
doresc să fie sănătoşi să poată 
continua munca de cercetare. „Cu 
câteva excepţii, nu avem proiec-
te şi lucrări de cercetare realizate 
împreună. Dar, lucrând în acelaşi 
domeniu, am învăţat unul de la 
celălalt, ne-am sprijinit reciproc şi 
ne-am ţinut permanent în priză, 
ambiţionându-ne atunci când 
ne-a fost greu”, concluzionează 
Eugen Rusu. 

Roxana Artene Penciu

Performanţe universitare internaţionale

O familie de specialişti 
gălăţeni în studiul valurilor

Concurs  
de informatică 
Premii 
consistente  
la INFO SmArT

Specializarea Informa-
tică Economică din cadrul 
Facultăţii de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, de 
la Universitatea ”Dunărea 
de Jos” din Galaţi a organi-
zat recent a doua ediţie a 
concursului INFO SMART. 

Au participat liceeni 
de la clasele de matema-
tică-informatică (IX-XII) 
de la Colegiul Național 
”Costache Negri”, Colegiul 
Naţional ”Al. I. Cuza”, 
Colegiul Naţional ”Mihail 
Kogălniceanu” şi Liceul 
Teoretic ”Dunărea” din 
Galaţi, dar şi de la Liceul 
Teoretic ”Ştefan cel Mare” 
din Râmnicu Sărat.

 Fiecare elev care a pre-
zentat o lucrare în cadrul 
concursului a primit di-
plomă de participare şi un 
premiu în valoare de 100 
lei. De asemenea, au fost 
acordate nouă premii în 
valoare totală de 4.700 lei 
elevilor: Alin Leon Dicu şi 
Raul Zaharia de la CNMK – 
900 lei, Mihai Dragoş Darie 
şi Iulian Valentin Alexandru 
de la „Dunărea” – 900 
lei, Remus Dumitraşcu şi 
Adrian-Mihai Şerbănescu 
de la Cuza – 500 lei, Marius 
Ifrim de la CNMK – 500 lei,  
Andrei Bocşan de la CNAIC 
– 500 lei, Lucian Bunga de 
la Liceul Teoretic ”Ştefan 
cel Mare” din Râmnicu 
Sărat – 400 lei, Ionuţ 
Negru şi Tiberiu Iancu de 
la „Dunărea”  – 400 lei, 
Alexandru Spînu de la 
„Cuza” – 300 lei, Alexandru 
Guriţă de la CNMK  – 300 lei. 
Potrivit conf. univ. dr. Adrian 
Lupaşc, ediţia din acest an 
a fost, calitativ, mai bună 
decât precedenta: „Am 
avut în concurs mai multe 
lucrări de nivel foarte bun, 
ceea ce dovedeşte seriozi-
tatea cu care participanţii 
abordează  concursul. Elevii 
sunt foarte isteţi şi trebuie 
să avem grijă de viitorul lor. 
Consistenţa premiilor oferi-
te de firme în domeniu i-a 
surprins în mod plăcut, dar 
i-a şi motivat, deopotrivă”, 
a declarat, la încheierea 
concursului, organizatorul 
şi preşedintele comisiei de 
jurizare.

Roxana 
Artene Penciu

La Liceul 
Tehnologic  
Căi Ferate
Concurs  
pe teme  
de securitate  
în muncă

Liceul Tehnologic Căi 
Ferate a organizat a pa-
tra ediţie a concursului 
„Securitatea şi sănătatea în 
muncă se deprind de pe 
băncile şcolii”, etapa jude-
ţeană, derulat cu sprijinul 
Inspectoratului Teritorial de 
Muncă.

Elevii din unităţile de 
învăţământ preuniver-
sitar, clasele X – XII, care 
au constituit echipajele 
 concursului, au trecut prin 
două probe, una scrisă, iar 
alta practică, demonstrând 
abilităţi, competenţe şi cu-
noştinţe solide din dome-
niile aferente competiţiei.
La filiera teoretică, echipa-
jul distins cu Premiul I este 
format din elevii de la Liceul 
CFR Andrei Oprea şi Adrian 
Marin, iar la filiera tehnolo-
gică Premiul I a fost reven-
dicat de colegii  Gabriel 
Dănăilă şi Eduard Dubei. 
Profesorul coordonator 
al ambelor echipaje este 
Caterina Stoian. Elevii care 
au ocupat primele locuri 
vor merge la etapa naţiona-
lă, care se va desfăşura între 
13 şi 15 mai, la Iaşi.

Roxana Artene Penciu

La Liceul de Artă 
„D. Cuclin”
În pregătire, 
„Festivalul 
formei  
şi al culorii”

În perioada 9-21 mai 
2016, la Liceul de Arte 
“Dimitrie Cuclin” din 
Galaţi, va avea loc fes-
tivalul-concurs intitulat 
„Festivalul formei şi al cu-
lorii”, derulat în parteneriat 
cu Galeria de Artă „Nicolae 
Mantu”, Teatrul Muzical 
„N. Leonard” şi Primăria 
Galaţi.

Proiectul “Festivalul for-
mei şi al culorii”, derulat de 
Asociaţia pentru Realizarea 
Tinerilor prin Educaţie-
ARTE, în parteneriat cu 
Liceul de Arte “Dimitrie 
Cuclin”, cuprinde o serie de 
activităţi printre care amin-
tim: Concursul naţional de 
artă plastică “Camil Ressu”, 
ateliere de creaţie live, o 
expoziţie de fotografii cu 
tematica „Accent”, pre-
zentare „Pictori interbelici 
gălăţeni”, dezvelirea unui 
basorelif cu chipul marelui 
artist Dimitrie Cuclin, patro-
nul spiritual al Liceului de 
Arte, expoziţia mentorilor 
de la galeriile „N. Mantu” 
şi festivitatea de premiere, 
unde se va acorda Premiul 
sponsorului.

Roxana 
Artene Penciu

Trupa 
 „De ce Ficatul?” 
impresionează 
din nou 
Piesa  
„Your Job”,  
în premieră,  
la Teatrul 
muzical  

Casa de Cultură a 
Studenţilor din Galaţi şi tru-
pa de teatru independent 
„De ce Ficatul?”, formată 
din elevi şi studenţi, pre-
zintă premiera piesei „Your 
Job”. Astăzi, de la ora 19,00, 
pe scena Teatrului Muzical 
„N. Leonard” vor urca tineri 
actori cu un suflu nou. Este 
abordată o temă socială de 
actualitate şi anume cea a 
absolvirii. Regia şi textul 
piesei sunt semnate de 
Oana Mogoş. În distribuţie 
regăsim feţe tinere: Bianca 
Aionoaiei, Silviu Dobre, 
Valeria Brânză, Maricela 
Popa, George Moisi, Ionuţ 
Jianu, Mihai Păun, Andrei 
Ardeleanu.  

Trupa „De ce Ficatul?” 
a obţinut zeci de premii la 
festivalurile naţionale şi a 
impresionat nu de puţine 
ori publicul gălăţean. De 
la crearea sa, aceasta func-
ţionează pe lângă Casa 
de Cultură a Studenţilor. 
În timp, trupa s-a impus 
ca unul dintre reperele 
artistice şi civice ale ariei 
culturale extinse „Dunărea 
de Jos”. La piesa de astăzi, 
intrarea este liberă.

Ruxandra Podlisnic

[ Liliana şi Eugen Rusu 
sunt profesorii de la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos” care, de 15 ani, 
pendulează între România 
şi Portugalia, pentru 
a participa la cele mai 
avansate cercetări în 
modelarea numerică  
a valurilor [ Viaţa  
de cercetător nu este  
una comodă şi uşoară,  
dar gălăţenii au reuşit  
să depăşească greutăţile  
făcând echipă bună  
în muncă şi în viaţa  
de zi cu zi
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Mâine
Nevoiaşii 
îşi pot ridica 
pachetele 
pentru Paşte

Aproximativ 700 de 
persoane şi familii nevoia-
şe gălăţene vor primi, din 
partea Primăriei, pachete 
cu alimente şi dulciuri, 
cu ocazia Sărbătorilor 
Pascale. Oamenii îşi pot 
ridica produsele chiar 
mâine, de la Cantina de 
Ajutor Social, din stra-
da Dogăriei nr. 26A, a 
anunţat Biroul de Presă 
al Primăriei. Pachetele 
de Paşte, pregătite de 
municipalitate, pentru 
persoanele asistate de 
Cantina de Ajutor Social, 
conţin carne de porc şi 
pui, produse din carne, 
drob, legume şi zarza-
vaturi, conserve din le-
gume, ulei, zahăr, făină, 
orez, ouă, cozonaci şi ie-
puraşi din ciocolată, alte 
produse din ciocolată şi 
sucuri. „De sărbători, ne 
gândim întotdeauna la 
cei cu posibilităţi mate-
riale reduse. Pe lângă ti-
chetele sociale de Paşte, 
pe care, anul acesta, le 
vor primi peste 2.300 de 
familii şi persoane aflate 
în dificultate, avem grijă 
şi de oamenii pe care îi 
asistăm prin Cantina de 
Ajutor Social. Aceştia vor 
primi produse alimenta-
re pentru masa de Paşte 
şi dulciuri pentru copii”, 
a transmis primarul mu-
nicipiului Galaţi, Marius 
Stan.

Corina Dobre

Vameşi vigilenţi
Trei 
contrabandişti 
prinşi într-o zi

Inspectorii din cadrul 
Biroului vamal de fronti-
eră Giurgiuleşti au deju-
cat, într-o singură zi, trei 
tentative de introducere 
ilegală în ţară a ţigare-
telor de contrabandă, 
reţinând, în vederea con-
fiscării aproximativ 2.000 
ţigarete de contrabandă. 
Ţigaretele de contraban-
dă erau ascunse în scopul 
sustragerii de la controlul 
vamal în bagaje persona-
le, precum şi în filtrul de 
aer al unui autoturism. 
Autoritatea vamală a 
procedat la reţinerea în 
vederea confiscării a ţiga-
retelor de contrabandă, 
aplicându-le persoanelor 
implicate amenzi contra-
venţionale în valoare  to-
tală  de 15.000 lei, iar cele 
trei autoturisme au fost 
reţinute până la plata 
amenzilor.

Teodora Miron

Util penru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 27 aprilie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, Calea Smârdan şi pe bulevar-
dul George Coşbuc. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Piscu şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, la Tuluceşti 
şi Măstăcani. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată la 
Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan şi Slobozia Conachi.

Mariana Constandache

La Casa de Cultură a Sindicatelor

Doi ani de proiecte, cu o mână de ONG-uri puse pe treabă
O antologie de texte scrise de 

seniori gălăţeni, doamne şi domni 
poftiţi să străbată un curs de cre-
ative writing care funcţionează 
şi… terapeutic a fost prezentată 
joi, 21 aprilie, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor (CCS). Tot atunci a fost 
vernisată şi o expoziţie insolită de 
imagini, realizate de cunoscutul 
artist fotograf Simona Andrei. 
Fotografiile prind cu emoţie toc-
mai  „personajele” care apar în 
antologie: Maria Dima, Cornelia 
Mateiţă, Aglaia Preda, Mihaela 
Liana Popa, Paul Rotaru, Lizeta 
Susanu, Ioana Tenie, Tudosia 
Isofache, Marietta Vatafu, Elena 
Zorilă, Daniela Strat - director fun-
daţie, psihologul Oana Patriche şi 
scriitoarea Angela Baciu, consilier 
cultural, care şi-a folosit experien-
ţa de la tradiţionalele „Ateliere ale 
Angelei Baciu”. Vârstnicii autori 
sunt surprinşi de ochiul lacom 
al camerei fotografice la întâlni-
rile de la Fundaţia „Împreună” 

(cu sediul în str. Aviatorilor), care 
derulează proiectul împreună 
cu CCS, în parteneriat cu Şcoala 
Postliceală Christiana Galaţi şi 
Fundaţia Principesa Margareta a 
României, dar şi acasă, pe stradă 
sau la masa de lucru, unde îşi gă-
sesc liniştea, importanţa şi apre-
cierea.

Practic, câteva ONG-uri şi-au 
dat mâna pentru a câştiga fi-
nanţare pentru un proiect, pe 
care l-au derulat vreme de doi 
ani: „Mereu tânăr, mereu ac-
tiv!” -  prin granturile SEE 2009-
2014, în cadrul Fondului ONG în 
România. „Cu toate că se apropie 
de final, nu dorim să ne oprim 

aici”, spun, însă, organizatorii, 
care au format practic o familie. 
„Ştim că s-a mai scris despre acti-
vităţile şi acţiunile din acest pro-
iect, noi am postat tot ce am or-
ganizat pe bloguri şi pe paginile 
de Facebook, dar amintim faptul 
că „obiectivul general a fost in-
tegrarea persoanelor de vârsta a 

treia în societate, îmbunătăţirea 
calităţii vieţii pentru persoanele 
vârstnice aflate în risc social din 
municipiul Galaţi, în vederea 
păstrării şi prelungirii indepen-
denţei lor şi pentru depăşirea di-
ficultăţilor sociale şi economice 
caracteristice acestei categorii 
de populaţie”.

 Şi, după doi ani de muncă, se 
văd şi rezultatele: vârstnicii din 
proiect au socializat, au prins din 
nou gustul lecturii, dar s-au apu-
cat şi de scris sau, cei care scriau 
dinainte, şi l-au perfecţionat. Doi 
ani, în fiecare zi de joi, Angela Baciu 
a susţinut cu ei ateliere de scriere, 
perioadă în care s-au desfăşurat şi 
activităţi sociale, caritabile, de vo-
luntariat, cultural-artistice, ateliere 
de lucru manual, întâlniri de socia-
lizare, cluburi de şah şi table, tera-
pie prin muzică şi dans (“Ceaiul de 
la ora 10”). O altă viaţă!

Victor Cilincă

După ce luni s-au călcat în picioare

Puţini candidaţi, ieri, la birourile electorale
După ce, luni, în penultima zi 

de depunere a candidaturilor, 
Sala Sporturilor (pe porţiunea 
arondată birourilor electorale) 
s-a dovedit a fi neîncăpătoare 
pentru numeroşii reprezen-
tanţi ai formaţiunilor politice şi 
candidaţii independenţi, care 
şi-au depus dosarele de înscri-
ere în competiţia electorală, 
ieri, în jurul prânzului, la Biroul 
Electoral Municipal (BEM) şi cel 
Judeţean (BEJ) „bătea vântul”. 
Spre exemplu, până în jurul orei 
12,00, îşi mai depusese dosarul 
de candidatură, pentru funcţia 
de primar al municipiului Galaţi, 
Daniela Chelaru (PND) şi, con-
form reprezentanţilor BEM, erau 

aşteptaţi candidaţii PRU. Cei din 
urmă se prezentaseră şi luni, dar 
cu întârziere, motiv pentru care 
ar fi urmat să revină ieri.

Tot ieri, în ultima zi de depu-
nere a dosarelor de candidatu-
ră, la Biroul Electoral Judeţean 
s-a înscris şi candidatul inde-
pendent Aurel Zamfir (consilier 
judeţean independent), întrucât 
nici acesta nu a reuşit luni. Asta 
pentru că multe dintre partide 
nu au respectat programul sta-
bilit iniţial, întârziind, iar după 
prânz se formaseră cozi.

Ieri şi-a depus lista de candi-
daţi pentru Consiliul Judeţean 
şi UNPR, care este deschisă de 
deputatul Eugen Chebac (fost 

preşedinte şi vicepreşedinte al 
CJ).

Pentru Consiliul Judeţean s-a 
mai înscris şi Partida Romilor 
Pro-Europa, iar în fruntea listei 
se află Viorica Gotu, preşedinta 
Biroului Judeţean pentru Romi, 
din subordinea Prefecturii.

Mulţi dintre candidaţi, pre-
cum şi mai multe partide au fost 
nevoite să facă mai multe dru-
muri la cele două birouri electo-
rale, întrucât, din necunoaşterea 
legislaţiei sau din neatenţie, au 
omis să numeroteze sau să sem-
neze diverse documente, ori 
chiar să ataşeze diverse acte.

Text şi foto: Corina Dobre

Mai este doar o chesti-
une de zile până când 
gălăţenii vor putea 

să se relaxeze la saună, masaj şi 
nu numai, la Baia Publică, din in-
cinta celei Comunale, care, după 
cum v-am mai informat, arată 
impecabil. După numeroase ră-
fuieli politice, din cauza cărora 
noul loc de relaxare pentru gă-
lăţeni a rămas închis, deşi este 
perfect funcţional, aleşii locali 
ai Galaţiului au aprobat, ieri, în 
sfârşit, organigrama Băii Publice 
şi au alocat şi banii care permit 
funcţionarea acesteia. Potrivit 
consilierului Marian Alexandru şi 
viceprimarului Florin Popa, orga-
nigrama prevede angajarea a 14 
persoane. Este vorba despre şase 
femei de serviciu, două recepţi-
onere, doi fochişti, două spălă-
torese, un maseur şi un adminis-
trator. Totodată, consilierii locali 
au decis şi alocarea a 350.000 de 
lei pentru funcţionarea, în bune 
condiţii, a Băii. Este posibil însă 
ca nu întreaga sumă să fie şi chel-
tuită, mai ales dacă vor exista şi 
încasări.

Trebuie spus că la şedinţa ex-
traordinară de ieri, la care au par-
ticipat 18 aleşi, primarul Marius 
Stan a absentat, întrucât s-a aflat 
în delegaţie la Moscova, unde a 
participat la reuniunea Clubului 
Internaţional al Mării Negre. 

Întrucât, în absenţa edilului, şe-
dinţa nu a mai avut miză politică, 
aleşii au încheiat-o în mai puţin 
de o oră, spre deosebire de pre-
cedentele, în care multe dintre 
proiectele adoptate ieri (inclu-
siv cel privind Baia Publică) au 
„picat” ori nu au putut fi supuse 
votului, din lipsă de cvorum. În 
ciuda faptului că interesul public 
ar trebui să primeze!

Tarife pentru toate buzunarele

Nu mai puţin de 19 cabine 
dotate cu căzi de baie şi toalete, 
patru cabine dotate cu duş şi to-
aletă (o cabină specială pentru 
persoanele cu dizabilităţi), vesti-
are, garderobă cu cheie, sală de 
aşteptare dotată cu televizor şi 
un sistem audio menit să difu-
zeze muzică ambientală, saună 
pentru femei şi pentru bărbaţi şi 
bazin de relaxare (3,5 m x 3,5 m) 
îi aşteaptă pe gălăţeni. Fiecare 
cabină de duş sau de baie este 
dotată cu suport pentru săpun, 
suport pentru prosoape, cuier şi 
dozator pentru săpun lichid sau 
şampon. Există uscătoare de păr 
şi un cabinet cu masă de masaj.

Reamintim că, potrivit tarifelor 
aprobate de aleşi, o baie de 45 de 
minute în cadă costă opt lei de 
persoană, una de 90 de minute - 
14 lei, iar un abonament de zece 

băi în cadă a câte 45 de minute - 
75 de lei. Tariful unui duş de 30 de 
minute este de cinci lei, iar abona-
mentul pentru zece duşuri - 45 de 
lei. Petru intrarea la saună şi bazin 
se plătesc 20 de lei pentru 60 de 
minute şi, respectiv, 30 de lei pen-
tru 120 de minute. Un abonament 
de zece intrări a câte 60 de minu-
te la saună şi bazin costă 195 de 
lei. O şedinţă de 40 de minute de 
masaj de relaxare vă scoate din 
buzunar 35 de lei, iar un abona-
ment de patru şedinţe de masaj 
costă 138 de lei. Depăşirea tim-
pului alocat serviciului cu zece 
minute este taxată cu doi lei. Tot 
doi lei costă şi materialele igieni-
co-sanitare şi prosopul. 

Baia Publică, ce este admi-
nistrată de Fundaţia Sportul 
Gălăţean, a fost finalizată la 
1 aprilie şi a costat 4,73 milioane 
de lei.

Corina Dobre

Aleşii locali au luat o pauză de la răfuielile politice

Baia Publică îşi deschide 
uşile pentru gălăţeni

[ Organigrama, care prevede angajarea 
a 14 persoane, a fost aprobată în unanimitate 
de către consilierii prezenţi la şedinţa 
extraordinară de ieri [ 350.000 de lei 
au fost alocaţi pentru funcţionarea Băii, 
până la finele anului

Garda 
de Mediu Galaţi
Unde puteţi 
face grătar 
de 1 Mai fără 
a lua amendă

Gălăţenii au la dispo-
ziţie, şi în acest an, doar 
cinci zone special ame-
najate pentru activităţi de 
picnic. Este vorba de lacul 
Vânători, de amenajarea şi 
baza de pescuit Zătun, de 
pădurea Gârboavele, de 
plaja Brateş şi de zona „La 
Salcâmi”. În aceste zone 
sunt amenajate locuri 
speciale pentru aprinde-
rea focului, pichete pen-
tru stingerea eventualelor 
incendii, containere pen-
tru deşeuri, precum şi to-
alete ecologice.

„Menţionez că plaja 
Dunărea, aflată în admi-
nistrarea SC Gospodărire 
Urbană SRL Galaţi, este 
închisă din august 2014. 
În municipiul Tecuci şi 
în restul localităţilor din 
judeţ nu există nicio 
zonă special amenajată 
pentru picnic, în perioa-
da sărbătorilor pascale. 
Considerăm că în muni-
cipiul şi în judeţul Galaţi 
numărul spaţiilor special 
amenajate pentru desfă-
şurarea activităţii de pic-
nic este total insuficient”, 
a precizat Marian Daniel 
Mocanu, comisar şef în 
cadrul Comisariatului 
Judeţean Galaţi al Gărzii 
Naţionale de Mediu.

Legea picnicului 
(Legea nr. 54/2012) preve-
de amenzi cuprinse între 
100 de lei şi 5.000 de lei 
atât pentru administrato-
rii zonelor special amena-
jate pentru picnic, cât şi 
pentru persoanele fizice 
care o încalcă.

Remus Basalic

Facilităţi
Persoanele 
cu handicap, 
scutite de plata 
rovinietei

Persoanele cu handi-
cap deţinătoare de auto-
turisme adaptate handi-
capului, precum şi per-
soanele care au în îngrijire 
persoane cu handicap be-
neficiază de scutire de la 
plata tarifului de utilizare 
a reţelelor de drumuri na-
ţionale (rovinieta). Pentru 
a intra în posesia unei rovi-
niete gratuite, persoanele 
cu handicap vor depune 
fie la primăriile din locali-
tatea de domiciliu sau re-
şedinţă, fie la direcţiile ge-
nerale de asistenţă socială 
şi protecţia copilului din 
judeţ o cerere însoţită de 
următoarele documente 
în copie: documentul care 
atestă încadrarea în grad 
de handicap, actul de 
identitate şi certificatul de 
înmatriculare sau cartea 
de identitate a autovehi-
culului.

Iasmina Stoianovici

La Universitatea 
„Danubius”
Campania 
„Dăruieşte 
alături de noi”

Studenţii Facultăţii 
de Comunicare şi Rela ţii 
Internaţionale a Univer-
sităţii „Danubius” orga-
nizează campania uma-
nitară „Dăruieşte alături 
de noi”, prin care vor să 
ajute 100 de copii din sa-
tul Pleşa. Orice donaţie 
(rechizite, haine) va aduce 
zâmbetul pe chipul celor 
mici. Pentru mai multe 
detalii, apelaţi la numere-
le de telefon 0755.680.088 
(Violeta Rogojinaru) sau 
0746.546.980 (Luminiţa 
Vicol).

Iasmina Stoianovici
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

26 aprilie

Într-un oraş dominat de 
betoane, garaje şi ruine, 
parcurile reprezintă soluţia 

de relaxare, joacă şi aer curat, în 
lipsa unor zone de agrement pu-
blice. Tocmai de aceea am luat la 
pas patru dintre cele mai impor-
tante parcuri gălăţene - Parcul 
CFR, Grădina Publică, Orăşelul 
Copiilor şi Parcul Cloşca, pentru 
a vedea ce le oferă acestea gă-
lăţenilor. Mai ales că moderni-
zarea lor s-a făcut sau promis în 
acest mandat. Ce-am descoperit 
e demn de povestea „Un ochi 
râde, altul plânge”...

Un altfel de „aventură” 
în Parcul CFR

„Vrem să transformăm Parcul 
CFR în Aventura Parc. SC Merco 
Instal SRL, firma care a lucrat şi 
la parcul din Micro 39, va elabora 
documentaţia până pe 10 iunie 
2014. Sperăm ca în primăvara 
viitoare să putem avea Aventura 
Parc, cu instalaţie de tiroliană 
pentru iubitorii de adrenalină, 
dar şi o renovare peisagistică”, 
declara primarul Marius Stan, 
într-un interviu acordat ziarului 
nostru, în aprilie 2014.

De unde tiroliană sau reabili-
tare peisagistică? În Parcul CFR te 
aşteaptă un altfel de aventură, a 
delăsării: alei sparte sau crăpate, 
buruieni înalte până la genunchi, 
bănci ruginite şi contorsionate şi 
covoare de coji de seminţe pre-
sărate cu gunoaie! Un fost teren 
de baschet dezafectat, felinare 
fără becuri, un foişor ce abia mai 
stă în picioare, asortat cu monu-
mente de for public degradate 
şi lăsate de izbelişte. Ah, şi cu o 
„oglindă de apă” din care a ră-
mas doar bazinul dărăpănat. Să-i 
plângi de milă, nu alta!

Ce s-a întâmplat? Păi, în fe-
bruarie 2015, documentaţia de 
modernizare a parcului a ajuns 
pe masa aleşilor locali. Planurile 
de modernizare, pentru care 
Primăria a plătit 95.914 lei fără 
TVA, nu spuneau nimic de tiro-
liană, dar propuneau amenaja-
rea unui circuit romantic (dalaj, 
pergole, peluză), minicascadă, 
lac şi fântâni arteziene, grădiniţă 
parfumată şi peluză englezească 
pentru picnic, grupuri sanitare, 
refacerea instalaţiilor de cana-
lizare, iluminat ambiental, mo-
bilier urban, renovare peisagis-
tică, sistem audio şi câte şi mai 
câte… O investiţie de 12.571.086 
de lei care n-a ajuns niciodată 
să fie aprobată de aleşii locali. 
Motivul? Consilierii au considerat 
că investiţia nu este o prioritate, 
iar fără votul lor nu se poate face 
nimic! Priviţi imaginile şi judecaţi 
dacă modernizarea era sau nu o 
prioritate!

Grădina Publică europeană

Redeschisă în septembrie 
2013, după o modernizare cu fi-
nanţare europeană, realizată de 
asocierea SC Pallegrini SRL - SC 
TLSIT SA Piatra Neamţ, lucrări 
care au costat 5,37 milioane de 
lei, Grădina Publică a reuşit  să-şi 
păstreze imaginea de la inaugu-
rare. Covoarele de lalelele mul-
ticolore din zona centrală îţi iau 
ochii, dar tot nu poţi trece cu 
vederea zonele unde vegetaţia 
abundentă şi înaltă aşteaptă coa-
sa. Băncile au rezistat, cu puţine 
excepţii, dar au fost scoase su-
porturile pentru laptopuri, care 
deveniseră un real pericol pen-
tru copii.

Cele mai căutate rămân locul 
de joacă pentru cei mici, destul 
de modest, şi zona de fitness. La 
concurenţă este spaţiul privat de 
distracţie pentru copii, cu tre-
nuleţ, carusel, bărcuţe, tobogan 
gonflabil, trambulină şi alte fa-
cilităţi, cu tarife între trei şi cinci 
lei.

La fântâna arteziană, reabili-
tată în 2013, de firma Primo SRL, 
contra sumei de 316.100 de lei 
de la bugetul local, se lucra de 
zor, atunci când am descins noi 
în Grădina Publică, semn că se 
pregăteşte repunerea ei în func-
ţiune.

Orăşelul Copiilor, 
cu toalete închise

„Încă nu e finalizat sută la 
sută Orăşelul Copiilor, s-a co-
mandat mai târziu toaleta mo-
dulară”, declara primarul Marius 
Stan, pe 28 octombrie 2015, 
când a inaugurat parcul moder-
nizat. Modernizarea Orăşelului 
Copiilor a fost realizată de asoci-
erea Lemacons - Ischia - Servland 
şi are o valoare de 3,39 milioane 
lei (TVA inclus). Grupul sanitar, 
realizat anul acesta, pentru care 
Primăria a plătit firmei Lemacons 
20.400 de lei, era, când am vizitat 
noi parcul, doar parţial deschis. 
Concret, dintre cele trei cabine 
speciale pentru bărbaţi, femei şi 
persoane cu dizabilităţi, numai 
la domni era deschis. Şi, evident, 
mizerie! Deşi, între noi fie vorba, 
domnii sunt oarecum minoritari 
pe lângă mamele şi bunicile ve-
nite cu prichindeii în parc… Dar 
bine că exista şi toaleta modula-
ră, ceva mai curată!

În zilele însorite, orăşelul este 
neîncăpător. Se stă la coadă la 
tobogane şi la echipamentele de 
căţărat! Zonele de joacă pentru 
copii de 1-5 ani, 6-12 ani şi 11-15 
ani, tiroliana, terenul de sport şi 
zona de fitness nu duc lipsă de 
amatori de distracţie.

Parcul „Corneliu Coposu”, 
degradare şi delăsare

Oricum i s-ar spune, „Cloşca” 
sau „Corneliu Coposu”, parcul de 
la Ultimul Leu este sinonim cu 
degradarea şi delăsarea. Aleile 
cu dale sparte, crăpate ori sărite 
pun la grea încercare încălţări-
le sau siguranţa picioarelor şi-i 
zdruncină zdravăn pe puştanii 
care se plimbă cu carturile cu pe-
dale ori cu maşinuţele închiriate.

Mâncate de rugină sunt şi băn-
cile şi sculpturile care decorează 
parcul. Păcat de ele! Buruienile 
cresc în voie, fără să le deranje-
ze nimeni! Locul de joacă public 
este vai de capul lui. Scările mo-
numentale care coboară spre 
aleile inferioare sunt în prag de 
prăbuşire. Bucăţi de tencuială 
căzute şi împrăştiate pe trepte, 
apă verzuie care bălteşte, fisuri şi 
crăpături adânci, prin care îţi în-
cape mâna! Dezastru! Şi priveliş-
tea ţevilor de canalizare sparte, 
din care picură apă cu miros de 
hazna. Trist!

Şi n-ar fi trebuit să fie aşa! Mai 
ales că în 2013 aleşii locali au vo-
tat o hotărâre prin care Primăria 
se asocia cu PFA Călin Lileana. 
Aceasta se angaja să reabiliteze 
întregul parc, în schimbul fo-
losirii unei suprafeţe de teren 
pe care şi-ar fi instalat propriile 
echipamentele de joacă, pentru 
care percepea taxă. Din păcate, 
imaginea parcului s-a degradat, 
iar despre contract unii spun că 
nu s-a mai încheiat, alţii că s-a 
reziliat.

Totuşi, pentru documenta-
ţia de „Reabilitare Parc Cloşca”, 
Primăria a plătit firmei Atu 
Consulting SRL suma 127.720 de 
lei fără TVA. Lucrările propuse 
vizau modernizarea reţelei de 
alimentare cu apă şi canalizare, 
reabilitarea aleilor, modernizare 
peisagistică… de toate. Proiectul 
de modernizare nici măcar nu a 
ajuns pe masa aleşilor locali. 
Poate în mandatul viitor…

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

În cadrul săptămânii „Şcoala Altfel”

Concurs de cultură generală la nivel zonal
Însetaţi de cunoaştere şi dor-

nici să îşi pună în practică cu-
noştinţele dobândite la orele de 
curs, elevii de gimnaziu din Valea 
Mărului, Şcoala Nr. 1 şi Şcoala Nr. 
3 din Pechea, Liceul Tehnologic 
Cudalbi şi Şcoala „Prof. Emil 
Panaitescu”, tot din Cudalbi, au 
participat la un concurs de cul-
tură generală pe echipe, organi-
zat pe structura quizului care se 
desfăşoară săptămânal în Galaţi, 
pentru adulţi.

„Vreau să le mulţumesc tutu-
ror copiilor care au participat la 

eveniment, precum şi celor care 
i-au însoţit. Îi felicit pe concu-
renţi şi le promit că ne vom mai 
întâlni o dată anul ăsta, pentru 
acelaşi tip de concurs, înainte de 
vacanţa de Crăciun”, a declarat 
Nicolae Daraban, organizatorul 
concursului.

Evenimentul a fost orga-
nizat în colaborare cu iQuiz 
Trivia, comitetul de părinţi al 
Şcolii Gimnaziale „Prof. Emil 
Panaitescu”, din Cudalbi, şi cu 
ajutorul preotului paroh, părin-
tele Năstase, dar şi al primarului 

din Cudalbi, Ştefan Drugan, care 
a fost şi principalul sponsor al 
concursului. Printre organizatori 
s-au mai numărat Marius Dănilă, 
Laurenţiu Vasile, Lucian Arghiri 
şi Lucian Pleşa, membri ai iQuiz 
Trivia, care au contribuit cu pre-
mii pentru copii.

La final, nu a fost concurent 
care să nu câştige măcar dulciuri, 
în timp ce echipele care s-au cla-
sat pe primele trei locuri au ple-
cat acasă cu CD-uri, cărţi, mouse-
uri şi dulciuri.

Florin Răvdan

„Un Paşte diferit”
Strângere de fonduri pentru copii

Vineri, 29 aprilie, începând cu ora 20,00, în Union Jack Pub (strada 
Roşiori nr. 1), gălăţenii pot participa la evenimentul „Un Paşte diferit”, 
unde se vor licita produse handmade şi tablouri ale artiştilor con-
temporani. Obiectivul acestui eveniment este de a strânge fonduri 
pentru achiziţionarea materialelor specifice necesare în logopedie şi 
terapia ABA. De bănuţii strânşi vor beneficia copiii Asociaţiei „Şi noi 
suntem copiii voştri.”

Iasmina Stoianovici

1 franc elveţian 4,0738

1 EURO 4,4794

1 liră sterlină 5,7788

1 leu moldovenesc 0,2013

1 dolar SUA 3,9700

1 gram AUR 157,6147

Mercurial
Cât costă 
jucăriile 
de Paşte

Gălăţenii au început 
să colinde magazinele şi 
supermarketurile pen-
tru a găsi cele mai bune 
oferte pentru jucăriile de 
Paşte. Pentru a vă da o 
mână de ajutor, am tre-
cut şi noi prin magazine 
şi am făcut o listă cu pre-
ţurile jucăriilor specifice 
sărbătorilor pascale.

În Carrefour, un coş 
simplu împletit cu un ie-
puraş costă 3 lei, în timp 
ce unul ornat cu ouă şi 
flori ajunge la preţul de 7 
lei. De asemenea, cu 8 lei 
puteţi achiziţiona bibelo-
uri în formă de iepuraşi 
sau oiţe. Un iepure de 
pluş costă 7,5 lei, în timp 
ce o raţă de pluş ajunge 
la 12 lei.

În magazinele Noriel, 
găsiţi reduceri de 50 la 
sută la mai multe jucării. 
Pentru băieţi, puteţi achi-
ziţiona maşinuţe la preţul 
de 25 lei, dar şi la 70 de 
lei (o maşină mai mare, 
cu telecomandă). Pentru 
fetiţe, găsiţi broscuţe de 
pluş la preţul de 40 de lei, 
iar dacă doriţi ceva spe-
cific puteţi cumpăra un 
iepuraş cu un coş împle-
tit, la 60 de lei. De aseme-
nea, găsiţi şi păpuşa Elsa, 
la preţul de 65 de lei.

Şi în Auchan raioa-
nele sunt încărcate de 
jucării. Un coş cu ouă de 
ciocolată şi jucării costă 
40 de lei, în timp ce un 
coş simplu cu un iepure 
de pluş costă 14 lei. O 
păpuşă mică ajunge la 
preţul de 4 lei, o păpuşă 
mai mare cu două ţinute 
şi pantofi costă 25 de lei, 
iar o păpuşă mare Elsa 
ajunge la preţul de 100 
de lei. Şi aici puteţi găsi 
iepuri de pluş, la preţul 
15 lei, în timp ce o găină 
de jucărie costă 6 lei. Un 
purcel de pluş umplut cu 
dulciuri ajunge la preţul 
de 35 de lei, în timp ce 
un miel de pluş costă 25 
de lei.

Iasmina Stoianovici

În atenţia 
cititorilor  
„Vieţii libere”
Programul 
din perioada 
sărbătorilor 
pascale

În perioada sărbători-
lor pascale, ziarul „Viaţa 
liberă” va avea ediţii pe 
29 aprilie şi apoi pe 3 
mai. Biroul de preluare a 
anunţurilor de mică pu-
blicitate va fi închis pe 30 
aprilie şi 1 mai, pe 2 mai va 
avea program normal, iar 
chioşcurile „Viaţa liberă” 
vor fi închise pe 30 aprilie, 
1 şi 2 mai.

„Viaţa liberă”

Aprilie 1994
Descoperirea 
primei planete 
din afara 
sistemului solar

Astronomul polonez 
Alexander Wolszczan 
anunţa, la 21 aprilie 
1994, prima descope-
rire a unei planete din 
afara sistemului solar. 
Cu ajutorul radiotele-
scopului Observatorului 
Arecibo, din Puerto Rico, 
Wolszczan a detectat trei 
planete care orbitează în 
jurul unei stele la 1.200 
de ani lumină, în conste-
laţia Fecioarei. Botezată 
PSR B1257+12, steaua este, 
de fapt, un pulsar care se 
roteşte de mii de ori mai 
rapid decât o stea obişnu-
ită şi transmite un semnal 
radio foarte puternic. Una 
dintre planetele desco-
perite este de 3,4 ori mai 
mare decât Pământul şi 
are o perioadă de revolu-
ţie de 66,6 zile; cea de-a 
doua pare să fie de 2,8 
mai mare decât Pământul 
şi completează o rotaţie 
în jurul pulsarului o dată 
la 98,2 zile. Astronomul 
a declarat că există şi po-
sibilitatea prezenţei unui 
al treilea corp ceresc, de 
dimensiuni mai mici, care 
se roteşte mai aproape de 
stea, dar a cărei existenţă 
nu a fost confirmată. Deşi 
cercetările ulterioare au 
demonstrat că Wolszczan 
nu descoperise planete 
în adevăratul sens al cu-
vântului, ci rămăşiţe ale 
supernovei care a dat naş-
tere pulsarului, realizările 
astronomului polonez au 
deschis drumul unei ade-
vărate „vânători de pla-
nete” din sfera sistemului 
solar.

 V.G.

Un ochi râde, altul plânge

Contraste 
izbitoare 

între parcurile 
Galaţiului

[ Parcul „Carol” (CFR) şi Parcul „Corneliu Coposu” (Cloşca) 
au fost modernizate doar pe hârtie, planurile fiind plătite cu 
223.634 de lei [ Mai norocoase, Grădina Publică şi Orăşelul 
Copiilor au fost reabilitate recent şi se luptă acum să-şi menţină 
întreagă noua imagine civilizată

AgendA 
FinAnŢe - Bănci

Parcul „Carol” (CFR)

Grădina Publică

Parcul „Corneliu Coposu” (Cloşca)
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Urmărit naţional
Tâlhar 
din Ghidigeni, 
prins la 
Scânteieşti

Un bărbat de 36 de ani 
din Ghidigeni a avut ghi-
nionul să pice în plasa po-
liţiştilor tocmai într-un loc 
unde credea că nimeni nu 
îi va da de urmă. La mare 
distanţă de localitatea de 
domiciliu, dar şi de Făurei, 
oraş a cărui judecătorie îl 
condamnase la doi ani şi 
două luni de puşcărie pen-
tru o tâlhărie, individul a 
fost reperat de poliţiştii 
din comuna Scânteieşti, 
care au sesizat că era dat 
în urmărire naţională. A 
fost reţinut pe loc şi predat 
agenţilor de la Urmăriri, 
ocazie cu care s-a stabilit că 
avea de făcut puşcărie ceva 
mai mult decât stabilise in-
stanţa din Făurei. „În urma 
verificărilor efectuate, s-a 
stabilit că bărbatul mai 
avea un rest de pedeap-
să de executat de 1.161 de 
zile, pentru comiterea al-
tei infracţiuni”, precizează 
cms. şef Ştefan Gohoreanu, 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. Condamnatul a fost 
încarcerat în Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă 
Galaţi, unde-şi va executa 
pedeapsa.

Mariana 
Constandache

Analiza zilei
Leul, afectat 
de evoluţiile 
monedelor 
din regiune

Tendinţa de depreciere 
a monedelor din regiune a 
afectat şi evoluţia perechii 
euro/dolar, care a revenit pe 
creştere, după patru zile de 
scădere. Cursul euro a cres-
cut ieri de la 4,4771 la 4,4791 
lei. Reamintim că miercurea 
trecută a fost atins maxi-
mul ultimelor două luni de 
4,4854 lei. Piaţa valutară s-a 
deschis la 4,4820 lei, nivel 
care a coincis cu maximul 
şedinţei, după care cotaţii-
le au scăzut până la 4,4770 
lei. Tranzacţiile de la ora 
14.00 se realizau la 4,4750 - 
4,4780 lei.

Evoluţia leului pentru 
următoarele luni se anun-
ţă a fi stabilă, volatilitatea 
faţă de euro rămânând în 
culoarul de +/- 5 la sută, 
agreat de către BNR. Astfel, 
încrederea analiştilor într-o 
evoluţie pozitivă a econo-
miei româneşti se menţine 
ridicată.

Cursul dolarului ame-
rican a scăzut de la 3,9807 
lei, maximul ultimelor pa-
tru săptămâni, la 3,97 lei, 
cotaţiile din piaţa valutară 
fluctuând între 3,964 şi 3,98 
lei.

Media monedei elveţie-
ne, care se tranzacţiona pe 
pieţele internaţionale între 
1,098 şi 1,10 franci/euro, a 
coborât de 4,0814 la 4,0738 
lei.

Monedele din regiune 
continuau să înregistreze 
pierderi faţă de euro. Cea 
maghiară scădea la 311,5 
- 312,8 forinţi, investitorii 
aşteptându-se ca banca 
centrală a Ungariei să for-
ţeze depreciere forintului, 
printr-o decizie de relaxa-
re peste estimări a politicii 
sale monetare. Cea mai 
mare depreciere o cunoş-
tea moneda poloneză, care 
scădea ieri la 4,391 - 4,416 
zloţi, minim al ultimelor 
două luni, mai jos cu circa 
4,5 procente faţă de înce-
putul lui aprilie. Scăderea 
este provocată de progno-
zele care indică o reducere 
a ratingului de ţară, dar şi 
de schimbarea actualului 
guvernator al băncii centra-
le a Poloniei.

Volatilitatea perechii 
euro/dolar era redusă, iar 
tranzacţiile se realizau la 
1,1256 - 1,1299 dolari, în 
uşoară creştere faţă de 
luni.

Radu Georgescu

Aspiră 
la un mandat 
de parlamentar?
Viceprimarul 
Popa lipseşte 
de pe listele 
pentru locale

Viceprimarul PSD 
Florin Popa nu se mai 
regăseşte pe lista de can-
didaţi ai social-demo-
craţilor pentru Consiliul 
Local. Acesta nu va can-
dida însă nici pentru un 
mandat de ales judeţean, 
motiv pentru care, cel 
mai probabil, Florin Popa 
ar putea aspira la un fo-
toliu de parlamentar, în 
condiţiile în care nu a in-
firmat această posibilita-
te, spunându-ne că „mai 
este timp până în toam-
nă”. Întrebat dacă ţinteş-
te, din nou, funcţia de 
city manager, pe care a 
ocupat-o pe când primar 
era Dumitru Nicolae, vi-
ceprimarul PSD a afirmat 
că, în cazul în care Ionuţ 
Pucheanu va câştiga ale-
gerile, această funcţie îi 
va reveni unui tânăr, deja 
stabilit.

Corina Dobre

La alegerile 
locale
Costel Fotea, 
candidatul 
PSD pentru 
şefia CJ

County managerul 
Consiliului Judeţean (CJ), 
Costel Fotea, este candi-
datul PSD Galaţi pentru 
fotoliul de preşedinte al 
CJ. Social-democratul, 
care deţine şi funcţia de 
preşedinte executiv al 
formaţiunii politice, des-
chide lista partidului pen-
tru Consiliul Judeţean. 
Costel Fotea are 41 de 
ani, este căsătorit şi are 
doi copii.

De remarcat este 
şi faptul că Nicolae 
Bacalbaşa, actualul şef al 
CJ, se află pe locul trei pe 
lista PSD, în ciuda zvonu-
rilor că urma să fie folosit 
pe post de „locomotivă”, 
pentru a atrage voturi.

Printre candidaţii 
PSD pentru Consiliul 
Judeţean se află şi actu-
alul consilier Constantin 
Grosu, care şi-a dat de 
curând demisia din PNL, 
ameninţând că va fi ur-
mat de sute de membri 
de la Tecuci. Acesta ocu-
pă locul 17, ceea ce con-
firmă informaţiile pe care 
le-am publicat pe surse, 
în urmă cu mai bine de o 
săptămână.

Corina Dobre

Conform lui Barack Obama
România, pe lista „aliaţilor din linia întâi”

Preşedintele SUA, Barack Obama, a declarat că SUA vor conti-
nua, prin NATO, să „întărească apărarea aliaţilor din linia întâi”, adică 
România, Polonia şi ţările baltice. La finalul vizitei sale în Germania, 
Obama a vorbit şi despre relaţia cu Rusia, despre care a spus că şi-ar 
dori să fie bună, dar că sancţiunile rămân în vigoare până când acor-
dul de la Minsk privind Ucraina este implementat.

Valentin Chiţu

Localnic din Buciumeni, prins la furat
Tăia carpeni din pădurile vecinilor

Un bărbat de 43 de ani din Buciumeni a păţit ruşinea ca tot satul 
să afle că a dat iama prin pădurile localnicilor, după ce poliţiştii l-au 
prins cu patru carpeni, proaspăt tăiaţi. De nevoie, omul a recunoscut 
că a retezat arbori fără să aibă nici permisiunea proprietarilor şi nici 
autorizaţie, motiv pentru care s-a ales cu dosar penal pentru tăiere 
fără drept şi furt de material lemnos.

Mariana Constandache

Aveţi grijă ce cumpăraţi!

Alimente expirate de un an, comercializate în judeţ
Zeci de nereguli la produsele 

alimentare specifice sărbători-
lor pascale au fost depistate de 
reprezentanţii Comisariatului 
Judeţean pentru Protecţia Consu-
matorilor (CJPC) Galaţi, la 23 de 
unităţi comerciale de pe raza ju-
deţului. Comisarii au verificat ca-
litatea produselor comercializate 
(carne preambalată, ouă, vopsea 
de ouă, ciocolată şi produse din 
cacao, tablete şi figurine pe bază 
de cacao şi grăsimi vegetale, 
produse de patiserie, vin), infor-
marea consumatorilor, condiţiile 
de depozitare şi modul de indi-
care a preţurilor. Au fost aplicate 
22 de amenzi contravenţionale, 
în valoare de 68.100 de lei, şi un 
avertisment.

Pericolul din magazine 

Potrivit unei informări a CJPC 
Galaţi, un operator economic 
a fost identificat cu preparate 

din carne expirată, în valoare 
de 475,5 lei. Totodată, s-au găsit 
sortimente din carne congelată 
care nu aveau traduse în limba 
română informaţiile de pe am-
balaje, precum şi preparate din 
carne fără a fi însoţite de ele-
mente de identificare.

 În ceea ce priveşte produ-
sele de patiserie, operatorii 
economici comercializau di-
verse sortimente de fursecuri 
expirate, iar unul dintre aceştia 
nu avea verificare metrologică 
la cântarul din dotare. În şapte 
magazine se comercializau, în 
vrac, produse de patiserie fără 
a afişa data durabilităţii mini-
male şi ingredientele alergene. 
Mai mult, în şase magazine se 
comercializau bomboane expi-
rate de un an, iar în alte trei s-au 
găsit brânzeturi expirate chiar şi 
de trei luni. Câţiva comercianţi 
aveau în vânzare vin în vrac, 
fără elemente de identificare 

(anul recoltei, concentraţia alco-
olică, sortiment) şi fără buletin 
de analiză.

Sfaturi pentru consumatori

CJPC Galaţi recomandă achi-
ziţionarea cărnii numai din lo-
curi special amenajate, dotate şi 
autorizate, să se evite cumpăra-
rea de carne din „portbagajele 
maşinilor”, chiar dacă preţul este 
mic. Comerciantul respectiv nu 
asigură condiţii optime de trans-
port, depozitare şi comercializa-
re şi nu eliberează bon fiscal. Este 
indicat să se citească eticheta 
vopselei de ouă şi termenul de 
valabilitate, să se evite achiziţi-
onarea vopselelor nedestinate 
uzului alimentar. La orice produs 
se va citi data expirării şi preţul, 
care trebuie verificat şi pe bonul 
de casă.

Ruxandra Podlisnic

Direcţia Sanitar Veteri-
nară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor 

(DSVSA) Galaţi nu a făcut încă 
public numele firmei în depozitul 
căreia au fost găsite, săptămâna 
trecută, cele 5,7 tone de brânză 
expirată. Explicaţia instituţiei 
este că nu poate divulga încă 
numele societăţii comerciale 
respective, atât timp cât în siste-
mul rapid de alertă funcţional în 
Uniunea Europeană, sistem care 
a fost aplicat în acest caz, denu-
mirea societăţii nu face parte din 
informaţiile de interes public.

Unele detalii relevante au ie-
şit totuşi la suprafaţă. Mai întâi, 
pe lângă cele 5,7 tone de brân-

ză care au fost luate pentru a fi 
distruse, restul de 47.878 de kg 
rămase în depozit au fost puse 
sub sechestru, neajungând ast-
fel la vânzare. Cu toate acestea, 
autorităţile nu pot spune dacă în 
respectivul depozit au mai exis-
tat şi alte loturi de brânză expi-
rată, care să fi fost trimise către 
prelucrare înainte ca acţiunea de 
verificare să fi avut loc.

„Brânza expirată 
era pusă separat în depozit”

„Brânza care s-a găsit în la-
boratorul alimentar era un pro-
dus lactat semifabricat destinat 
unei procesări ulterioare. Nu era 

etichetat şi ambalat pentru a fi 
scos la vânzare. În momentul 
controlului, brânza expirată era 
pusă separat în depozit faţă de 
brânza aflată în termen de va-
labilitate, iar agentul economic 
ne-a spus că respectiva canti-
tate urma să fie trimisă către 
incinerare. În mod normal, însă, 
produsul expirat nu ar fi trebuit 
să fie depozitat în respectivul 
loc. De aceea a fost sancţionat 
contravenţional la momentul 
respectiv. Ulterior, am verificat 
toate produsele semifabricate 
din depozit şi am descoperit 
că unele nu aveau etichetă sau 
aveau eticheta căzută. De ace-
ea, am impus sechestrul. Mai 

mult, am contactat şi DSVSA din 
judeţul în care agentul econo-
mic are unitatea de procesare, 
pentru a verifica dacă datele din 
loturile pe care le-am găsit sunt 
corespunzătoare”, a precizat 
dr. Maricica Chiriac, directorul 
DSVSA Galaţi.

„E ceva rău mirositor 
la mijloc”

Potrivit sursei citate, firma în 
cauză deţine o unitate de proce-
sare în judeţul Bacău, în vreme 
ce depozitul este situat în jude-
ţul Galaţi. O altă informaţie este 
că firma a beneficiat de investiţii 
făcute cu fonduri europene.

Problema a fost dezbătută 
pe larg în cadrul Comisiei de 
Dialog Social desfăşurată ieri la 
Prefectura Galaţi. „Agentul eco-
nomic respectiv nu face parte din 
rândul IMM-urilor (întreprinderi-
lor mici şi mijlocii - n.r.) gălăţene. 
Cu toate acestea, suntem îngrijo-
raţi că o astfel de situaţie a putut 
avea loc şi nu înţelegem de ce nu-
mele operatorului economic nu 
poate fi făcut public. Nu trebuie 
să încălcăm drepturile legale ale 
nimănui, însă nici nu trebuie să 
ascundem adevărul sub preş. E 
ceva rău mirositor la mijloc”, a 
spus Marian Filimon, preşedinte-
le Patronatului IMM-urilor Galaţi.

Remus Basalic

Numele firmei este încă secret

Brânza expirată 
găsită la Galaţi 

nu a ajuns 
la vânzare

[ Firma în depozitul căreia a fost găsită brânza expirată are 
afaceri şi în judeţul Bacău [ „Nu trebuie să încălcăm drepturile 
nimănui, însă nici nu trebuie să ascundem adevărul sub preş”, 
spune Marian Filimon, preşedintele Patronatului IMM-urilor

Pentru următorii patru ani

S-au desemnat cei trei decani 
de la „Danubius”

Senatul Universităţii ”Danu-
bius” a validat, luni, 25 aprilie, noii 
decani ai facultăţilor acestei insti-
tuţii: lect. univ dr. Alina Ionescu 
Dumitrache - la Facultatea de 
Drept, lect. univ. dr. Ecaterina 
Necşulescu - la Facultatea de 
Ştiinţe Economice şi lect. univ. 
dr. Daniela Popa Tănase - la 
Facultatea de Comunicare şi 
Relaţii Internaţionale.  „Vizibili-
tatea internaţională a Facultăţii 
de Ştiinţe Economice reprezin-

tă un deziderat esenţial, a cărui 
realizare nu se poate concretiza 
decât prin munca în echipă, prin 
colaborarea cu întreg mediul aca-
demic al universităţii, prin respon-
sabilitate, bazat pe principii etice, 
respect reciproc şi performanţă”, 
consideră Ecaterina Necşulescu.

Alina Ionescu Dumitrache a 
vorbit despre priorităţile din ur-
mătorii patru ani: „Facultatea de 
Drept îşi va desăvârşi rolul de li-
der în domeniul educaţiei supe-

rioare juridice internaţionale prin 
pregătirea generaţiilor de jurişti 
într-un mediu de învăţare şi de 
formare modern şi performant, 
perfect adaptat şi deschis provo-
cărilor unor profesii juridice ine-
dite, care aparţine viitorului”.

 Daniela Popa Tănase de la 
Facultatea de Comunicare şi Relaţii 
Internaţionale se bazează pe spri-
jinul colegilor: „Mi-am propus o 
serie de proiecte academice, de 
cercetare şi dezvoltare profesiona-
lă, iar fundamentul pentru reuşita 
acestora consider că este dat de 
profesionalismul şi dedicaţia cole-
gilor mei. În acest sens, îmi doresc 
să avem împreună multe rezultate, 
eu asumându-mi un mandat în care 
voi dovedi implicare, transparenţă, 
suport, deschidere şi colegialitate.”

Roxana Artene Penciu

Informaţii utile

Credit fără dobândă 
pentru persoanele 

cu handicap
Persoanele adulte cu han-

dicap grav sau accentuat, pre-
cum şi familia sau persoana 
care are în îngrijire cel puţin un 
copil cu handicap grav ori ac-
centuat pot beneficia de credit 
a cărui dobândă se suportă din 
bugetul de stat. Creditul cu do-
bândă subvenţionată din bu-
getul de stat se acordă pentru 
achiziţionarea unui singur au-
tovehicul şi pentru adaptarea 
unei locuinţe conform nevoilor 
individuale de acces, cu condi-
ţia plăţii la scadenţă a ratelor 
creditului.

 Valoarea creditului nu trebu-
ie să depăşească 10.000 de euro, 

iar returnarea creditului se face 
în maximum zece ani.

Actele necesare eliberării 
adeverinţei referitoare la acordul 
plăţii dobânzii subvenţionate 
sunt următoarele: cerere, certi-
ficatul de încadrare în grad de 
handicap (copie), documentul 
de identitate (copie), declaraţie 
pe propria răspundere că nu a 
mai beneficiat de un împrumut 
pentru autovehicul sau adapta-
rea locuinţei şi o declaraţie pe 
propria răspundere că va comu-
nica direcţiei orice actualizare a 
certificatului de încadrare sau 
orice modificare a domiciliului.

Iasmina Stoianovici

Maricica Chiriac Marian Filimon

Ar
hi

va
 „V

L
“



Miercuri, 27 Aprilie 2016

6
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

]
Sp   rt

]
Sp   rt
viaþaviaþa

Vi
aþ

a 
în

ar
en

ă

Din Sportul

gãlãþean

Cupa Davis
Rafael Nadal va juca la Cluj

Federaţia Română de Tenis (FRT) a anunţat, ieri, că meciul dintre echipele masculine ale 
României şi Spaniei, din Cupa Davis, se va desfăşura în Sala Polivalentă din Cluj-Napoca. 
Confruntarea va avea loc în turul al doilea al Grupei I valorice a zonei Europa/Africa, în perioa-
da 15-17 iulie. Foarte probabil, din echipa Spaniei va face parte şi Rafael Nadal (locul 5 ATP), 
care are nevoie de jocuri în Cupa Davis pentru a fi eligibil pentru Jocurile Olimpice de la Rio 
de Janeiro. Învingătoarea dintre România şi Spania va susţine un baraj pentru promovarea în 
Grupa Mondială a Cupei Davis.

Marian Căpăţînă

Cătălin Geru, 
la Parlamentul 
European

[ Fostul hocheist 
gălăţean Cătălin Geru a 
făcut parte dintr-un grup 
de foşti mari performeri 
ai Clubului Steaua, care 
s-a adresat unei comisii a 
Parlamentului European 
şi a cerut sprijin pentru 
sportul românesc. Printre 
alţii, alături de Geru s-au 
mai aflat în vizita de la 
Bruxelles fostul fotba-
list Adrian Bumbescu şi 
fostul handbalist Vasile 
Stângă.

[ Astăzi, începând cu 
ora 9,00, Lacul Cătuşa 
găzduieşte etapa jude-
ţeană a Campionatului 
Naţional de caiac – Canoe 
pentru juniori, în orga-
nizarea Clubului Sportiv 
Şcolar Galaţi şi a Direcţiei 
Judeţene pentru Tineret 
şi Sport. Participă juni-
ori I şi II de la CS Şcolar 
(antrenori Adina Maftei 
şi Adrian Maftei) şi de la 
Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea - antrenor 
George Caraman.

[ Sportivii secţiei de 
taekwondo de la CSM 
Dunărea Galaţi au reu-
şit rezultate foarte bune 
la Campionatul Naţional 
pentru copii, cadeţi şi 
juniori mici, care a avut 
loc la Botoşani, întorcân-
du-se cu 17 medalii. În 
paralel, a avut loc şi con-
cursul pentru juniori şi 
seniori, „Open Botoşani”, 
unde gălăţenii au obţinut 
15 medalii. Vom reveni cu 
amănunte.

[ La Constanţa s-a 
desfăşurat faza zonală 
a Olimpiadei Sportului 
Şcolar la oină pentru 
gimnazii. Formaţia Şcolii 
Gimnaziale Nr. 1 Rădeşti, 
campioană a judeţului 
Galaţi, a terminat la ega-
litate de puncte cu câşti-
gătorii din judeţul Brăila, 
aceştia din urmă având 
avantajul unor victorii 
la diferenţe mai mari de 
scor. Iată rezultatele gă-
lăţenilor: 6-6 cu Brăila, 
6-3 cu Constanţa şi 6-2 
cu Vrancea. Profesorul 
Valeriu Negru, de la 
Rădeşti, a folosit urmă-
toarea formaţie: Ştefan 
Hârţanu, Marian Porumb, 
Doris Porumb, Valentin 
Iordache, Cătălin Moisei, 
Daniel Porumb, Cătălin 
Diaconu, Alin Ureche, 
Bogdan Ureche, Cătălin 
Olaru, Ciprian Talabă, 
Adrian Crăciun şi Eduard 
Hurduc.

[ Liga Naţională 
de handbal masculin 
are programate, astăzi, 
meciurile etapei a cin-
cea (ultima a turului) din 
play-out, în cadrul căreia 
formaţia CSU Danubius 
Galaţi va întâlni, în depla-
sare, de la ora 18.00, pe 
HC Vaslui. Întâlnirea va 
fi arbitrată de doi nem-
ţeni, Ionuţ Ifrim şi Ovidiu 
Ilisei.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Finalul Ligii Naţionale de 
handbal pentru echipele 
feminine prilejuieşte federa-

ţiei de specialitate programarea 
meciurilor din prima fază a „Cupei 
României”, cea a optimilor.  Astăzi, 
în mai multe oraşe din ţară au loc 
partidele popularei competiţii 
naţionale, în care sunt angrenate 
echipele din Liga Naţională, dar 
şi formaţiile din eşalonul al doilea 
care au încheiat pe primul loc în 
cele două serii, CSU Danubius 
Galaţi şi CSM Bistriţa. Calificarea în 
sferturile de finală se decide după 
o singură manşă, cea de astăzi.

Formaţiei gălăţene, care a de-
monstrat frumoase valenţe în 
acest sezon cu care a putut obţi-
ne promovarea directă în primul 
eşalon al handbalului feminin 
românesc, sorţii i-au hărăzit un 
adversar puternic: HCM Roman, 
echipă clasată pe locul al cincilea 
în sezonul abia încheiat. 

Întâlnirea se va disputa la 
Galaţi, astfel că va fi primul con-
tact al jucătoarelor de la CSU 
Danubius cu nivelul primei ligi, 

dar şi al publicului gălăţean după 
o pauză de trei ani, aspect care îi 
face pe conducătorii clubului să 
spere la tribune cât mai popu-
late. Partida va avea loc la Sala 
Sporturilor „Dunărea”, de la ora 
18,00. 

Din lotul echipei HCM Roman 
fac parte şi trei handbaliste care 
au jucat pentru Galaţi (Oţelul sau 
Danubius): Irina Glibko, Carmen 
Stoleru şi gălăţeanca Diana 
Mihaela Druţu. Valeriu Costea, 
antrenor CSU Danubius, speră ca 
echipa pe care o pregăteşte să 
se poată lupta pentru calificare: 
„Suntem bine pregătiţi şi capabili 
să ne batem de la egal la egal cu 
adversarele din Roman. Ele sunt 
în primul eşalon, dar şi noi am 
ajuns aici, aşa că putem spune că 
vom aborda jocul de pe picior de 
egalitate”.

Experimentatul portar Daniela 
Goldic (44 de ani), cu multe per-
formanţe în palmares în această 
competiţie, estimează că sunt 
şanse să se reuşească acum încă 
una. „Galaţiul are o mare experi-

enţă în această competiţie, în cel 
puţin două ediţii ne-am clasat pe 
podium, pe locurile doi şi trei, în 
perioada 1998-2002. Cu Oţelul 
(n.r. - antrenor Alexandrina Soare) 
am participat şi în competiţia 
europeană Cupa Cupelor, cu un 
parcurs apreciat, ajungând până 
în faza sferturilor de finală. Fără 

a minimaliza valoarea fetelor de 
la Roman, spun că ne vom vinde 
scump pielea, dorind calificarea 
mai departe”, a spus Dana Goldic. 

 Tehnicianul gălăţean va abor-
da jocul cu următoarele jucătoa-
re: Daniela Goldic, Laura Bujoiu, 
Cătălina Orbeanu – Cosmina 
Cozma, Cristina Mircescu, Cristina 

Marcu, Marie Jeanne Kanda, 
Iulia Artean, Ioana Pocriş, Lavinia 
Poteraşi, Ramona Urse, Paula 
Ababei, Mădălina Conache, 
Andreea Taivan (foto), Ioana 
Manoilă şi Tatiana Budescu. 

 Gheorghe Arsenie
 Foto: Sorin Pană

Primul contact cu nivelul Ligii Naţionale

Promovata CSU Danubius, 
meci în „Cupa României”

[ Echipa gălăţeană va juca pe teren propriu, 
astăzi, în primul tur cu HCM Roman, 
locul cinci în primul eşalon

„Cupa Horia 
Dulgheru”
Majoretele 
din Vânători, 
au câştigat  
la gimnazii

Sala „Florin Balaiş” a 
Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi Sport (FEFS) a 
găzduit concursul de dans 
şi majorete „Cupa Horia 
Dulgheru”. Activitatea a 
făcut parte din Programul 
„Şcoala Altfel”, sub egi-
da Programului Naţional 
„Sportul pentru Toţi” şi 
a fost organizată de că-
tre FEFS (Universitatea 
Galaţi), în colaborare cu 
Direcţia pentru Sport şi 
Tineret Galaţi. Profesorul 
comemorat a fost unul 
dintre cei mai valoroşi şi 
apreciaţi dascăli, care şi-a 
dedicat întreaga activita-
te instruirii a numeroase 
generaţii de studenţi.

La secţiunea gimnazii, 
primul loc a fost ocupat 
de Şcoala Gimnazială 
Vânători (prof. Nicoleta 
Pîrlog), urmată de Şcoala 
Gimnazială Nr. 9 (prof. 
Elena Popescu) şi Şcoala 
Gimnazială Nr. 16 (prof. 
Anişoara Constantin).

La învăţământ primar, 
clasamentul arată astfel: 
1.Şcoala Gimnazială Nr. 9, 
2.Şcoala Gimnazială Vână-
tori, 3. Şcoala Gimna zială 
Nr. 16.

 Gh.Arsenie
 M.Petrescu

NAtAŢIE
Zeci  
de medalii 
pentru 
înotătorii 
gălăţeni

La Ploieşti s-au desfă-
şurat întrecerile din cadrul 
„Cupei Tamara Costache”, 
concurs de înot destinat 
copiilor între 7 şi 16 ani. La 
linia de start au fost pre-
zenţi aproximativ 280 de 
sportivi de la 21 de cluburi 
din ţară, printre aceştia 
aflându-se şi 23 de înotă-
tori de la clubul gălăţean 
Aqua Sport.

Aceştia au obţinut re-
zultate foarte bune, prin-
tre care şi câteva recorduri 
personale. S-au remarcat: 
Rareş Bălan - patru locuri 
2 (100 metri liber, 200 
m mixt, 50 m fluture, 50 
m liber) şi două locuri 3 
(100m spate, 50m bras), 
Nikolas Borcea – locul 
2 (50 m fluture) şi două 
locuri 3 (50 m bras, 50 m 
liber), Octavian Elefteriu 
Albu – locul 2 (100 m spa-
te), Răzvan Hodină – locul 
2 (50 m fluture) şi două lo-
curi 3 (100 m liber, 200 m 
mixt), Teodora Mihai – lo-
cul 2 (50 m bras) şi trei lo-
curi 3 (50 m fluture, 50 m 
liber şi 50 m spate), Elena 
Sălăvăstru – locul 1 (50 m 
fluture), trei locuri 2 (100 
m spate, 200 m mixt, 50 
m bras) şi locul 3 (100 m 
liber), Luca Săvucă – locul 
3 (50 m liber), Ştefan Slavu 
– locul 1 (50 m fluture), 
două locuri 2 (200 m mixt, 
50 m liber) şi trei locuri 3 
(100 m liber, 100 m spate, 
50 m bras), Vicenţia Stroe 
– două locuri 2 (100 m li-
ber, 50 m fluture) şi două 
locuri 3 (50 m bras, 50 m 
liber). 

La ştafete, componen-
ţe mixte, echipele gălăţe-
nii au obţinut două locuri 
3, în probele de 4X 50 m li-
ber, atât la cadeţi (Vicenţia 
Stroe, Elena Sălăvăstru, 
Rareş Bălan şi Răzvan 
Hodină) cât şi la juniori 
(Elena Bocăneală, Alexia 
Cazan, Mario Manole şi 
Eduard Forţu). 

Următorul concurs la 
care vor participa spor-
tivii gălăţeni este „Cupa 
Primăverii”, destinat copii-
lor între 6 şi 14 ani, care se 
va desfăşura la Galaţi, pe 
21 şi 22 mai.

Sonia Baciu

FotbAl - LIgA A IV-A 

Quantum Club  
a făcut scorul etapei

Aflată multă vreme în sub-
solul clasamentului, Quantum 
Club Galaţi s-a trezit la viaţă. 
A câştigat în ultima perioadă 
meci după meci, iar în etapa a 
23-a şi-a rotunjit şi golaverajul, 
gălăţenii învingând pe Juventus 
Toflea cu un categoric 12-2 (la ju-
niori 8-2). În rest, a fost o etapă 
cu scoruri normale. Cele două 
echipe din fruntea clasamen-
tului continuă disputa în tan-
dem pentru şefie, ambele câşti-
gând în această rundă: Avântul 
Valea Mărului – Muncitorul 
Ghidigeni 4-1 (0-2) şi Fulgerul 
Smulţi – Zimbrul Slobozia 
Conachi 3-1 (2-4). Celelalte re-
zultate: Luceafărul Petrolul 
Schela – Victoria Independenţa 
2-0 (4-0), CSS Tecuci – Gloria 
Iveşti 0-3 (3-1), Bujorii Tg. Bujor 
– Unirea Braniştea 1-2 (0-8) şi 
Avântul Drăgăneşti – Avântul 
Vânători 2-8 (2-1). Partida Viitorul 
Costache Negri – Şoimii Fundeni 
a fost amânată. 

În fruntea clasamentului, si-
tuaţia se prezintă astfel: 1. Valea 

Mărului 61 p. (93-19), 2. Smulţi 61 
p. (87-22), 3. Braniştea 50 p., 4. 
Vânători 49 puncte. 

La juniori, Quantum Club 
conduce detaşat, cu 66 puncte, 
urmată de Ghidigeni 53 p. şi CSS 
Tecuci – 52 puncte.
 În Liga a V-a s-au înregistrat 

rezultatete: Unirea Cosmeşti – 
Siretul Piscu 4-5, Voinţa Şiviţa 
– Voinţa Cudalbi 0-3, Voinţa 
Cişmele – Mălina Smârdan 0-2, 
Victoria Băleni – Zorile Griviţa 
0-3, Siretul Nămoloasa – Inter 
Tudor Vladimirescu 0-1, Tineretul 
Negrileşti – Prutul Vlădeşti 2-1, 
Foresta Şendreni – Avântul 
Matca 3-0 şi Agrojor Jorăşti – 
Flacăra Pechea 0-0. Cu 54 de 
puncte, Mălina Smârdan condu-
ce detaşat în clasament, urmată 
de Pechea 49 p. şi Şendreni 43 
puncte.

În finalul acestei săptămâni, 
meciurile Ligii a IV-a se vor dis-
puta sâmbătă, iar cele din Liga a 
V-a vor fi amânate.

 Gh. Arsenie

FutSAl

„Satelitul” Clubului United,  
în play-off de pe locul doi

În staţiunea buzoiană Sărata 
Monteoru s-au disputat meciu-
rile ultimului turneu din sezonul 
regulat al Ligii a II-a de futsal. 
Au luat parte toate echipele din 
acest eşalon, care şi-au stabilit 
clasamentul final. Între compe-
titoare s-a aflat şi „satelitul” clu-
bului gălăţean United, echipă 
care, ca şi anul trecut, s-a numă-
rat printre protagonistele com-
petiţiei. Gălăţenii au încheiat ul-
timul turneu, ca şi în clasamen-
tul general, pe locul al doilea.

 În acest turneu, echipa gălă-
ţeană a susţinut două partide, 
în ambele înregistrând victorii. 
Mai întâi a învins Pro Tineret 
Sighişoara cu 6-4 (marcatori: 
Iorga 2, Popa 2, Stratulat şi 
Stoian) şi 2-1 cu Inter Gheorgheni 
(Apostol şi Stratulat). În afara 
marcatorilor, antrenorul David 

Asandei i-a mai trimis în teren pe 
Păduraru, Tănăsilă – Boubătrân, 
Popliacă, Ciocârlan şi Cernat. 

Echipele clasate pe locuri-
le I-IV vor participa la play-of, 
unde se va juca în sistemul 1 
cu 4 şi 2 cu 3. În urma stabilirii 
clasamentului final, se va juca 
astfel: Imperial Wet Miercurea 
Ciuc – Fortus Buzău, respectiv, 
United cu Luceafărul Buzău. De 
notat că liderul (Imperial) nu a 
cunoscut înfrângerea, acumu-
lând maximum de puncte (54), 
iar United a terminat cu 38 de 
puncte. 

Altfel, mâine, prima echipă 
a Clubului United va susţine 
primul meci din faza play-off a 
Ligii I. Parteneră este Spicom Sf. 
Gheorghe, iar meciul are loc în 
deplasare. Următoarele două în-
tâlniri sunt programate la Galaţi. 

Se joacă în sistemul „două victo-
rii din trei meciuri”.

 Gh. Arsenie

BADMINtoN

CS Universitatea Galaţi, 
vicecampioană naţională

La Galaţi s-au disputat me-
ciurile de badminton contând 
pentru Campionatul Naţional 
pe echipe şi „Cupa României” - 
individual, competiţii rezervate 
echipelor de tineret Under 23. 
În prima competiţie, protagonis-
te au fost CSU Galaţi şi Sportul 
Studenţesc, care şi-au disputat 
titlul naţional cu multă ardoare. 
Binecunoscutul sportiv Filimon 

Collins, component de bază al 
bucureştenilor, şi-a condus echi-
pa spre titlu, Sportul Studenţesc 
devenind campioană în dauna 
CS Universitatea - vicecampioa-
nă, după un succes la limită, cu 
3-2 în finală. Medaliile de bronz 
le-au revenit tinerilor sportivi de 
la Siderurgistul Galaţi.

 În „Cupa României”, CSU 
Galaţi a intrat în posesia a 14 me-

dalii: patru de aur, trei de argint şi 
şapte de bronz. Iată performerii 
gălăţeni, în ordinea probelor: 
simplu feminin, Irina Călin - lo-
cul 3; dublu feminin, Cătălina 
Simionescu/ Miruna Niţu - lo-
cul 1 şi Irina Călin/ Andreea 
Dimitriu - locul 3; dublu mascu-
lin, Radu Rusu/ Matei Droancă 
(Bacău) - locul 2, Florin Tudor/ 
Cosmin Panfil - locul 3 şi Ştefan 
Constandache/ Cosmin Hîncu - 
locul 3; dublu mixt, Radu Rusu/ 
Cătălina Simionescu - locul 1 
şi Florin Tudor/ Miruna Niţu - 
locul 2.

Antrenorul gălăţean Dorel 
Badiu s-a declarat mulţumit de 
evoluţia sportivilor săi: „Ne-am 
prezentat foarte bine, am dus 
bine meciurile, însă nu am putut 
trece de acest sportiv de mare 
valoare (n.r. - Filimon Collins), 
care este campion naţional şi la 
seniori. Ne vom pregăti, în con-
tinuare, pentru Campionatul 
Naţional de seniori, programat la 
Bacău, în perioada 20-22 mai”.

 Gh. Arsenie

Timp de trei zile, la Galaţi s-au 
disputat meciurile unui turneu 
de baraj pentru calificarea la faza 
finală a Campionatului naţional 
de baschet pentru juniori Under 
18, cu participarea a patru echi-
pe. Gălăţenii de la Phoenix LPS s-a 
comportat la înălţime, reuşind fru-
moasa performanţă de a se clasa 
pe primul loc. Formaţia noastră şi 
CS Laguna Bucureşti au obţinut 
dreptul de a participa la turneul 
în care se vor împarte medalii-
le actualei ediţii de campionat. 
Phoenix LPS a înregistrat victorii 
pe linie: 66-43 cu LPS Oradea, 87-
68 cu Laguna şi 83-47 cu Dinamo 
Bucureşti.

La turneul final, programat în 
perioada 3-8 mai, vor fi prezente 
cele mai bune opt echipe din ţară 
la ora actuală: Phoenix LPS, CS 

Laguna, Steaua, CN „Aurel Vlaicu”, 
„U” BT Mobitelco Cluj, CSS Tg. Jiu, 
LPS Tg. Mureş şi CS 4 Agronomia 
Bucureşti. Organizatoarea acestui 
turneu va fi desemnată în perioa-
da următoare.

Antrenorii gălăţeni Tudose 
Teodoraşcu şi Gelu Cazanoschi 
au avut la dispoziţie, în acest se-
zon, următorul lot de jucători: 
Zaharia, Gheţău, Grecu, Cojocaru, 
Ţocu, Boitan, Celmare, Dumitru, 
Feraru, Florea, Marchidan, Enache, 
Geangu, Toma şi noul promovat 
David Stan.

Şi încă o remarcă: întreaga 
sumă a cheltuielilor pentru parti-
ciparea la competiţii a echipelor 
Liceului Sportiv a fost din finanţa-
rea oferită de Consiliul Local. 

 Gh. Arsenie

BASCHEt

Juniorii gălăţeni  
au câştigat  

turneul de baraj
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• Spaţii depozitare şi birouri, 20-
150 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968 (178907)

• Închiriez atelier croitorie dotat cu 
tot ce trebuie. Telefon 0751106434. 
(179940)

• Închiriez spaţiu comercial came-
re ICFrimu. Telefon 0722336995. 
(179986)
• Închiriez magazin, vad comercial 
strada Siderurgiştilor. 0765523030 
(180015)

• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, 
mobilat, 280 E/l. 0741787800. 
(180165)

Vânzări Terenuri
• URGENT! Proprietar vând loturi 
case 400-500 mp, Sat Costi, utili-
tăţi: gaz, curent, apă. 0749466018 
(178548)
• 469 mp Arcaşilor- Barieră, 35000E 
negociabil. 0741211335. (178714)
• Teren Sat Costi 550-1000 mp, în 
continuarea străzii Turturelelor. 
Preţuri între 17E- 23E/ negociabil. 
Tel. 0723182765. (179030)
• Vând 600mp teren str. Tecuci 
nr.27. 0748318989 (179250)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avanta-
jos. 0752334334. (179326)

• Arcasilor toate utilitatile pe teren 
45E 0745806158 (179339)
• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (179427)
• Proprietar, teren construcţii 
Smârdan, apropiere Primărie, 800 
mp, D-20; şi 1000 mp D-20, carti-
er nou. Convenabil. 0745361207. 
(179452)
• Teren cu casă, 380 mp, D-16m, 
zona Potcoava. 0745361207 
(179454)
• Vând teren intravilan 1000 
mp Vânători. Tel. 0729008576 
(179549)
• Vând teren intravilan Negrea, 
com. Schela, aprox. 3000 mp cu 
toate utilităţile (lângă fabrica de 
conserve). 0744517233 (179599)
• Teren Tirighina 5000 mp- DN.25, 
scos din agricol. Tel. 0749087182 
(179668)
• Vând teren zona Maşniţă, 500 
mp, cu 13 deschidere toate uti-
lităţile la poartă. Negociabil. Tel. 
0755396954 (179782)
• Teren 5000 mp, zona Intersecţia 
Gârboavele. 0751435510. (179946)
• Loturi Sat Costi 1100, 850, 750, 
650, 10-12-14E. 0760664506 
(180040)
• Teren Şendreni cartier nou, apă, 
curent, 1000 mp, 16500E. Tel. 
0746332353 (180043)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian. 0722694002, 0722676679 
(180052)
• Teren 185 mp, dublă deschidere 
10+17m, utilităţi, str. Sindicatelor, 
zona Port. 0745078770 (180072)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)
• Cumpăr teren Bariera Traian, 
200 mp. Ofer 20000. 0754038080 
(179597)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 
str. Sf. Spiridon 40 (Piaţa Centrală). 
Tel. 0755773493 (178999)
• Vând urgent chioşc 26 mp. 
0741090324. (179375)

• Vând spaţiu birouri, ultracentral, 
70 mp. Tel. 0729008576 (179550)
• Vând magazin 30 mp, Galgros. 
Telefon 0742215721. (179880)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
cu toate utilităţile, parter+ etaj 120 
mp, vad comercial. 0757118103 
(180003)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comerci-
ală vânzări. Trimite CV+ poză 
mail: florin@luxfer.ro (171530)

• Angajez şofer RABA. Telefon: 
0744604459. (176355)
• SC Agexim Spedition SRL Piteşti 
angajează Şoferi Tir comunitate. 
Informaţii: 0732950039. (177755)
• TERRA FORTUNA angajează 
tâmplari PAL, cu experienţă. Tel. 
0762202524 (177992)
• SC angajează muncitori utilaje 
pentru secţie prelucrare geamuri 
şi oglinzi (constituie avantaj cu-
noştinţe mecanică- lăcătuşerie). 
Telefon 0754770978 (178120)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE anga-
jează şofer cat.B şi C pt distribu-
ţie bere. Salariu atractiv. Relaţii la 
0765022043 (178702)

• Caut persoană pentru în-
grijire bătrână imobilizată la 
pat. 0752402766, 0752220264 
(178706)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(178853)

• Service auto angajează meca-
nic cu experienţă. 0745183008 
(178937)

• Societate comercială an-
gajează personal cafe bar. 
0744776845 (178938)

• Restaurant Teatris angajează 
bucătari şi ospătari. 0746226225. 
(178975)

• GALMIRAD GRUP 
ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, 
CENTRATORI, SUDORI CO2 ŞI 
AUTOGEN, ÎNDREPTĂTORI, CU 
EXPERIENŢĂ, PENTRU LUCRĂRI 
ÎN MANGALIA ŞI BRĂILA. 
0751166905 (179055)

• THE HOUSE OF ENGLISH SRL an-
gajează profesori de limbă engle-
ză. Cerinţe: studii de specialitate, 
preferabil proaspăt absolvenţi. 
Telefon 0755746399, 0731074213. 
(179106)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. 0746218736, 
0755763120 (179108)

• VINDEM IN COM. FRUMUŞIŢA 
-GALATI, CASĂ ŞI TERENUL 
INTRAVILAN AFERENT, ÎN 
SUPRAFAŢĂ DE CIRCA 7.000MP., 
CU DESCHIDERE LA DRUMUL 
JUDEŢEAN DE 40M. CASA ARE 
FÂNTÂNĂ PROPRIE ŞI APA DE 
CANAL. TEL.0755/015767 SAU 
0740/278572 DUPA ORA 18.00. 
(180071)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (172848)
• Familie fără copii, în vârstă de 42 
şi 43 ani, îngrijim bătrân/ bătrână, 
pentru locuinţă cu plătirea întreţi-
nerii şi a cheltuielilor. 0754826552 
(180059)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu cu acces la trans-
port în comun. Ofer maxim 700 
lei. 0754038080 (179598)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(163895)
• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, tel 0748647760 (172847)
• Italian Residence închiriază apar-
tamente nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (177881)

• Închiriez penthouse 400 
mp, complex Privilege, pen-
tru birouri sau locuinţă. 
0752334334 (179328)

• Apartament 3 camere, Mazepa 2, 
semimobilat, renovat. 0722147176. 
(179796)
• Dau spre închiriere apartament 2 
camere, complet mobilat şi utilat, 
nou renovat. Ţiglina 1, 200E/ lună. 
Telefon 0751927111. (179952)
• Închiriez cameră+ bucătă-
rie+ baie, la curte. 0751814431 
(179967)
• Închiriez apartament 2 came-
re ICFrimu. Telefon 0722336995. 
(179984)
• Închiriez apartament 3 came-
re decomandat, ultracentral. 
0747056820 (179997)
• Închiriez apartament nemobilat, 
renovat recent, cu centrală şi apă 
separat, et.2, cartier ICFrimu. Tel. 
0744779363 (180030)
• Primesc în gazdă familişti. 
0755387263 (180094)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Ţig.I, la A-uri. Tel. 0726935738 
(180129)
• 1 cam. mobilat, utilat cu centrală, 
parter. 0745914848 (180146)
• Închiriez ap. 1 cameră Centru, mo-
bilat, utilat, 200E. Tel. 0748586881 
(180155)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii depozitare 80-
200 mp, birouri şi cameră frig 50 
mp. 0745549968 (176917)
• Închiriez restaurant complet uti-
lat, Faleza Dunării. Tel. 0744665119 
(177369)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina 1- cinema. 0733141444 
(178588)
• Închiriez pe termen lung, spaţiu 
autorizat pentru cabinete medi-
cale, centru de sănătate sau alte 
activităţi cu profil medical, pe 
strada Siderurgiştilor, în apropie-
rea Spitalului de copii. 0722747513 
(178634)

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0744554256 (179416)
• Vând garsonieră urgent. Preţ 
5000 euro negociabil. 0755847669 
(179757)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament una cameră. 
0747992914, 0742610874. (179888)
• Apartament 1 cam., ICFrimu, 
etaj intermediar, 21.000 euro. 
0747.708.566. (179914)
• Vând apartament Vega, T-uri. 
0756281484 (180140)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, 
telefon: 0748647760. (172846)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0752334334. 
(179324)

• Decomandat, M19, et.3, liber, 
70000 Lei 0745806158 (179333)
• 2 decomandate, 58 mp, et.1, 
Siderurgiştilor, stradal, toate îm-
bunătăţirile. 0745361207 (179453)
• 2 camere decomandate, ICFrimu, 
parter, 50 mp, 44000 euro. 
0754671207. (179575)
• Vând apartament 2 camere, et.1, 
Ţiglina I. Tel. 0728328779 (179773)
• Vând 2 decomandate, General, 
imbunatatit de lux, centrala, 
mobilat, 42.000euro negociabil, 
0741914099. (179927)
• Vând apartament Micro 19, Bl.O3, 
îmbunătăţiri şi dotări, termoizola-
ţie exterioară, termopane balcon 
şi ferestre, zugrăveli interioare, 
parchet, gresie, faianţă, cabină 
duş, maşină spălat, frigider, bu-
cătărie nouă, mobilier dormitor 
şi sufragerie noi, centrală ter-
mică şi documente cadastrale. 
Preţ 33000E negociabil. Telefon 
0730304686. (179938)
• Vând apartament 2 camere 
semidecomandat, CT,AC,G,F,T, 
izotermat clasa A, Micro 17, lân-
gă Poştă. Aproximativ 32000E. 
0773381148. (179945)
• Vând apartament două camere 
semimobilat, etaj patru, îmbună-
tăţiri, str. Gheorghe Asachi (Flora). 
Preţ 34000 euro uşor negociabil. 
Telefon 0747575346 (180036)
• Vând apartament decomandat, 2 
camere, Micro 17, 32000E negoci-
abil. 0754826552 (180060)

Vânzări 3 camere
• M17, decomandat, stradal, etaj in-
termediar, negociabil 0745806158 
(179335)
• Vând apartament 3 camere, par-
ter, Ţig.1, mobilat, utilat, centra-
lă. Tel. 0757620964, 0774042539 
(179784)
• Vând apartament complet re-
novat, zona Ireg. 0745535451. 
(179807)
• Persoană fizică vând ap.3 
cam, Micro 16, fără agenţii. Tel 
0737029230 (179998)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Urgent 4 camere Maz.I, 7/10. 
Merită văzut. convenabil/ negoci-
abil. 0752126363 (179593)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (172844)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (178014)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (178016)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (179336)

Vânzări Case
• Vând vilă P+1, nouă, Şendreni, 
teren proprietate. 45000E. 
0740908351 (177371)
• Vând casă Şiviţa, 10000E. 
0748986377 (177649)
• Casă nouă Braniştea, la glet, utili-
tăţi. 0754481853 (177787)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (178017)
• Vând casă 500 mp, Ştiinţei nr.123. 
Variante. 0745299409, 0772745015 
(178125)
• Vând casă 4 camere locuibile, apă 
curentă, fântână, teren 25 ari, com. 
Frumuşiţa. Telefon 0744454155 
(179159)
• Vând casă în oraşul Tecuci, 4 ca-
mere, cu gaz metan, teren 500 mp. 
Telefon 0744454155 (179160)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0774588093 (179162)

• Vând casă 240 mp+ te-
ren 342 mp, Vasile Lupu 
10, 80000 E negociabil. 
0752334334. (179325)

• Vilă 8 camere, P+2, Vânători, 
70000 euro. 0722246678 (179362)
• Pensiune 12 camere cu baie, 
Suceava, 119000 euro. Variante. 
0722246678 (179363)
• Vând casă 3 camere, com. Vârlezi. 
Preţ bun. Tel. 0745113135 (179433)
• Vând vilă nouă Aleea Meteo 
vis-a-vis club Viva. 0722387376 
(179518)
• Vând casă Vânători, ST- 
600, SC- 110. Tel. 0741571254 
(179724)

• Vând casă Vânători, ST- 360, 
SC- 200. Tel. 0756244842 
(179727)

• Vând 2 case, comuna Smârdan. 
Telefon 0740962489, 0726368305. 
(179943)
• Vând casă Port, ST 300, SC 
100, 60000E neg. 0746648978 
(180008)
• Vând casă Galaţi. Tel. 0336416716 
(180048)

• Restaurant CA JOU angajează 
bucătari, ajutor bucătar, piz-
zari, barman, cofetar, ajutor os-
pătar. Tel. 0236416722 (179149)
• Angajăm Brutar, Patiser, Cofetar, 
Muncitor calificat/ necalificat, 
cu/ fără experienţă în domeniul 
panificaţie, patiserie, cofetărie. 
0724423458 (179167)

• CONCEPT EVENTS angajează 
personal florărie, cu experien-
ţă. Tel. 0741664272 (179194)

• Angajez personal pentru 
coafor, cu vad. 0754894228 
(179195)
• SC DYP Security angajează ag. in-
tervenţie. Relaţii la nr. 0736360829 
(179256)
• Service auto angajează mecanic 
auto cu experienţă. Contact la 
0744756108 (179260)
• Magazin alimentar, angajăm vân-
zătoare. Tel. 0788600309 (179278)
• Corso angajează spălător vase, 
ajutor barman. 0752209862 
(179282)

• Angajari pentru Germania– 1400-
2300 euro. Muncitori in constructii 
si agricultura-zootehnie. Se asigu-
ra transportul si cazarea. Contact 
de luni pana vineri, 09:00-17:00 la 
0756/583.471 sau 0766/820.574. 
(179283)
• Angajez cofetar, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0745255994 (179313)
• Angajăm personal cu sau fără 
experienţă pentru spălătorie auto. 
0742.516.513. (179327)
• RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atractiv şi 
la timp. Tel. 0764303842 (179365)

• Angajăm urgent vânzătoa-
re chioşc îngheţată, Krantz. 
0754634086 (179414)

• Societate angajează şoferi 
profesionişti transport marfă 
intern- internaţional, categoria 
C.E. 0744356826, robi_trans@
yahoo.com (179426)

• Societate comerciala angajea-
za fierari betonisti, dulgheri cu 
cunostinte plan pentru santie-
re din Braila/Germania. Cv-uri 
+foto se primesc la adresa: Sos. 
Baldovinesti, nr. 40D, Braila, 
e-mail:luxcondanube@yahoo.
com. Relatii la tel. 0799752704. 
(179436)

• SC angajează şoferi pro-
fesionişti pentru transport 
naţional de mărfuri. Tel. 
0749878113 (179487)

• SC angajează manipulanţi, 
motostivuitorist şi personal 
necalificat. Tel. 0751637592 
(179488)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sani-
tari şi electricieni. Telefon 
0749878113 (179489)

• SC angajează vopsitoare 
la trafalet confecţii metali-
ce şi placatori panouri san-
dwich. Telefon 0751637592 
(179490)

• SC angajează gestionar 
depozit profile PVC. Telefon 
0799830307 (179491)

• Angajăm vulcanizator auto. Tel. 
0767464524 (179553)

• Angajez contabil primari. 
Societate comercială angajea-
ză ospătari, bucătari barmani. 
Telefon 0722767672. (179576)

• SC „PUI LA JAR” angajează ur-
gent vânzătoare, cu experienţă. 
Telefon 0754778458 (179592)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal, cu sau fără experienţă. Tel. 
0770196109 (179610)
• Angajăm urgent confecţio-
nere textile. Mobil 0727249097 
(179615)
• Magazin Practic angajăm vânză-
toare. Tel. 0758028660 (179621)

• SC Moldovulcan SA angajea-
za mecanic utilaje cu permis 
auto categoria B pentru bul-
doexcavator si mecanic utilaje 
pentru excavator si mecanic 
utilaj pentru bobkat cu permis 
cat. B Relaţii la tel.0758510390. 
(179632)

• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal, personal cu expe-
rienţă: rectificatori (strungăria 
de cilindri LBR), lăcătuşi, sudori 
electric+ autogen, inginer meca-
nic coordonare. Tel. 0749901239, 
0754950929 (179661)
• Angajez urgent coafeză şi frizer. 
Tel. 0744770026 (179671)
• Societate comercială anga-
jează schelari calificaţi/ necali-
ficaţi, pentru lucrul la înălţime. 
0756219502/ 0752242664, zilnic 
între orele 8,00-16,00 (179692)
• Societate comercială angajează 
şofer profesionist pe TIR cu prela-
tă. 0744840845 (179702)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

DePartament Publicitate

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VânzARE/ÎnChIRIAT

SC TRANSURB SA  organizează concurs în data de 18.05.2016 
ora 1000 pentru ocuparea postului vacant de CASieR în cadrul 
Compartimentului Planificarea Exploatării.

Cerinţe:       studii medii ( liceul);
aptitudini de organizare şi comunicare;
vechime în munca  minim 5 ani;
cunoaşterea procedurii de lucru cu gestiune şi a 
legislaţiei în domeniu;
experienţa în gestiune minim 2 ani;
cazier judiciar.

Nu participă la selecţie persoanele care au încetat contractul individual de 
muncă în temeiul art. 61 lit.a din Codul Muncii ( sancţiune disciplinară).
Persoanele interesate vor depune cerere , copia CI, CV-ul, copia cărţii de 
muncă şi /sau adeverinţe care să ateste vechimea în muncă, copii ale actelor 
de studii şi cazierul judiciar la sediul societăţii din str. Basarabiei nr. 4 până la 
data de 12.05.2016.

Relaţii suplimentare la tel. 0236/460022, interior 201.

Ar
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L
“
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Str. Domneascã nr. 68

• Societate Românească angajează 
pentru muncă în Germania perso-
nal cu experienţă în termosistem 
şi tencuieli mecanizate. Telefon 
0744332789. (179934)
• Angajez personal fast-food. 
Telefon 0749132699. (179936)
• Angajăm faianţari şi zugravi. 
Telefon 0753878636. (179942)
• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare. Salariu 
net 1000 Ron+ tichete de masă. 
Relaţii 0722762798. (179944)
• Angajez muncitor cu experienţă 
amenajări interioare. 0741492233. 
(179947)

• Angajăm persoană fără obli-
gaţii pentru îngrijire doamnă 
cu dezabilităţi fizice. Telefon 
0745312460, 0729027466. 
(179950)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665. (179953)

• Angajez barman şi chel-
ner pentru plajă Mamaia. 
0744566333 (179957)

• Primăria Comuna Barcea,judeţul 
Galaţi organizează concurs de 
recrutare pentru ocuparea ur-
mătorului post de funcţie publi-
că de execuţie vacant în cadrul 
aparatului de specialitate al pri-
marului: denumirea postului-
Consilier,clasa I,grad profesional 
principal-Birou Financiar Contabil 
-post. Concursul se va desfăşu-
ra la sediul Primăriei comunei 
Barcea din strada Mihai Eminescu, 
nr.1,comuna Barcea,judeţul 
Galaţi,în data de 30 mai 2016,ora 
10 şi ulterior se va desfăşura şi 
interviul. Dosarele de înscriere la 
concurs trebuie să conţină,în mod 
obligatoriu,documentele prevă-
zute la art.49 din H.G.nr.611/2008 
şi se depun în termen de 20 
zile de la data publicării anun-
ţului în Monitorul Oficial al 
României,Partea a-III-a. Condiţii 
specifice de participare la concurs: 
studii universitare de licenţă ab-
solvite cu diplomă,respectiv stu-
dii superioare de lungă durată ab-
solvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă in domeniu economic; 
vechime in specialitatea studiilor-
minimum 5 ani. Dosarele de înscri-
ere la concurs trebuie să conţină,în 
mod obligatoriu,documentele 
prevăzute la art.49 din H.G. 
nr.611/2008. Relaţii suplimen-
tare se pot obţine la sediul 
Primăriei comunei Barcea,judeţul 
Galaţi,compartiment Relaţii cu pu-
blicul ,persoana contact:Filipoiu 
Alina Nicoleta –cons.
as.,tel.:0236/335703 şi pe site-ul 
www.primaria-barcea.ro. (179974)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin mixt. 0754948073. 
(179976)
• SC UNI GUARD SECURITY anga-
jează agenţi de pază. Cerinţe: ates-
tat de pază. Telefon 0758252511. 
(179977)
• Angajez personal pentru cozo-
naci şi patiser cu experienţă, 100 
lei/zi. 0740873715 (179985)
• Angajez necalificaţi, zidari, faian-
ţari, zugravi. 0749813995 (180000)
• Restaurant Cormoran angajează 
ospătari, bucătari, ajutor bucă-
tar, pizzar şi personal curăţenie. 
Telefon 0745002392. (180004)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
AnGAJEAzĂ MUnCITORI 
CALIFICAŢI CU EXPERIENŢĂ 
În MESERIILE: SUDOR, 
zIDAR- zUGRAV. AVAnTAJ 
P O L I C A L I F I C A R E A . 
SOLICITAnŢII VOR PREzEnTA 
DOCUMEnTE IDEnTITATE, 
CALIFICARE, EVEnTUAL ŞI 
CARTEA DE MUNCĂ. RELAŢII 
TELEFOn 0236463649, 
0747221305, DE LUnI- 
VInERI, PânĂ LA ORA 16,00. 
(180007)

• Magazin mixt angajează vânză-
toare. 0745150603 (180010)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0747622174 
(180011)

• SC angajează şofer distribui-
tor panificaţie, categoria B. CV 
la: office@gamacris.ro Relaţii la 
0751328081 (180017)
• Angajez persoană prelu-
ări comenzi telefonice pizza. 
0748376271 (180023)
• Angajez şofer livrări la domici-
liu, cu experienţă. 0742461812 
(180024)
• Angajez casier fast food. 
0749943488 (180025)
• Angajăm ospătar, bucătar, ajutor 
bucătar. 0724089570 (180026)

• URGEnT! Fabrică de pani-
ficaţie angajează personal 
modelator, cocător. Relaţii 
la telefon 0754634086 
(180029)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipogra-
fie. Program part time. CV-uri 
şi relaţii la sec@viata-libera.
ro sau la sediul redacţiei din 
str. Domnească nr. 68, între 
orele 14:00-16:00. (180031)

• Căutăm familie sau persoană 
singură pentru îngrijire bătrână. 
0741257302, 0755662974 (180034)
• Angajăm barman sau ajutor bar-
man şi ospătăriţe, (numai cu C.M). 
0757492365 (180041)

• Angajez vanzatoare, 1 zi cu 1 
zi, salariu 800net + bonuri. Tel: 
0721333238 (180042)
• Angajez personal pentru spălă-
torie auto, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0743878386 (180045)
• Angajăm electricieni. Relaţii la 
telefon 0747118016 (180047)

• SC anunţă disponibilitatea a 
două posturi: un post de con-
tabilă, cu experienţă de minim 
5 ani, cunoaşterea programe-
lor Gest Pro şi Bal Pro; un post 
de secretară având abilităţi de 
comunicare şi operare PC. CV-
urile se trimit la email: contabi-
litate.2015@yahoo.ro (180049)

• Restaurant Acqarello angajează 
barman, ospătar, ajutor bucă-
tar. Relaţii telefon 0723233353 
(180053)
• Societate comercială intermedi-
ază contracte muncă, în străină-
tate, pentru următoarele meserii: 
rigipsar, tâmplar şi vopsitor lemn. 
Relaţii la telefon 0747138819 
(180067)

• Angajăm montator tâmplărie PVC 
şi al. Cerinţe: experienţă în dome-
niu, seriozitate. Tel. 0746708436 
(180070)
• Angajez conducător auto pentru 
TIR cu prelată, transport intern 
şi internaţional. Tel. 0755050279 
(180073)

• SC Moldovulcan SA angajeaza 
lacatusi mecanici, lacatusi con-
fectii metalice, instalatori si su-
dori. Relaţii la tel.0236/492102, 
0740149844. CV-urile se pot 
depune la sediul din stada 
Fagului nr.6 (180076)

• Angajez operator sală jocuri elec-
tronice. Tel. 0740201682 (180080)

• DIOTECH SRL ANGAJEAZĂ ÎN 
CONDIŢII AVANTAJOASE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI CU ATESTAT. 
RELATII TEFEFON 0741.132.669. 
(180074)
• COMBAVIPOR GALAŢI, angajea-
ză: - ŞOFERI PROFESIONIŞTI (B, C, 
E, CARD, ATESTAT). CV-ul la sediul 
firmei din str. Ştefan cel Mare nr.9 
sau office@combavipor.ro. Relaţii 
la tel.0755055273. (180081)

• SC agenţie de transport anga-
jează şofer profesionist pentru 
transport persoane, internaţio-
nal. Tel. 0747095690, 0747095694 
(180084)
• AnGAJĂM URGEnT: RIGIPSARI, 
zUGRAVI, FAIAnŢARI, 
InSTALATORI PEnTRU MUnCĂ 
În GERMAnIA. OFERIM 
CAzARE ŞI TRAnSPORT. TEL. 
004915129702862 (180093)
• Societate comercială angajează 
şoferi profesionişti pentru distri-
buţie butelii aragaz şi agent vân-
zări cu experienţă. Tel. 0744191835 
(180098)
• URGEnT, AnGAJĂM PERSOnAL 
FAST FOOD, BUCĂTĂRIE ŞI 
OSPĂTARI(ŢE). 0723316042 
(180099)
• Cofetăria Selena angajează cofe-
tar şi patiser cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0749473314 (180106)

• SC angajează muncitori ne-
calificaţi şi lăcătuşi confecţii 
metalice. Tel. 0758013889 
(180110)

• Societate distribuţie angajează 
şofer categ. B şi C. Relaţii la tele-
fon 0751789068, între orele 11,00-
15,00. (180115)
• Societate distribuţie anga-
jează motostivuitorist. Telefon 
0751789068, între orele 11,00-
15,00. (180116)

• Angajez operator vânzări în 
cadrul unui depozit materiale 
de construcţii. Relaţii telefon 
0745131838 (180118)

• Restaurant angajează femeie ser-
viciu în bucătărie. Tel. 0752211905. 
(180119)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă cafe bar ICFrimu. 0742269492 
(180122)
• Angajez zidari, zugravi, rigip-
sari. Tel. 0774042054, 0743066597 
(180124)
• Angajez şoferi cu ADR transport 
marfă, pentru distribuţie butelii. 
CV-urile se depun pe adresa gpla-
utogl@gmail.com sau în str. Al. 
Carnabel 34, Galaţi (180126)
• New York Pub angajează ospătar, 
bucătar, pizzar, persoană apro-
vizionare. Telefon 0754834145 
(180148)
• Muncitor presă balotat. 
0744618645 (180153)

• CAFE BAR EGRETA ANGAJEAZĂ 
BARMANIŢĂ, OSPĂTĂRIŢĂ. 
0757891692 (180154)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă tarabă legume fructe, Piaţa 
Centrală. 0741407539, 0756638324 
(180156)

• Restaurant Pescăruş an-
gajează barmani, ospătari 
şi spălător vase. Relaţii la 
0747350659 (180157)

• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ECOLOGICA ANGAJEAZA 
MUNCITORI NECALIFICATI PENTRU 
SERVICII DE RECUPERARE DESEURI. 
INFORMATII PENTRU ANGAJARE: 
40(740)231862 (180160)

• ANGAJEZ VOPSITOR INDUSTRIAL 
CU EXPERIENTA, CONDITII 
AVANTAJOASE 8 ORE/ ZI, 5 ZILE/ 
SAPT. 0726369609 (180161)

• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA  BULDOEXCAVATORIST 
CU EXPERIENTA. TEL 0723406214 
(180162)

• GETS BET angajează, în vede-
rea extinderii activităţii, opera-
toare/ri sală jocuri şi casă pari-
uri. Oferim 1200 lei+ bonusuri. 
Relaţii: 0748301052. club1king@
yahoo.com (180166)

• Angajăm muncitori pentru 
calificare la locul de muncă- 
domeniu reparaţii auto. Relaţii 
zilnic, 9,00-16,00, în Galaţi str. 
Cetăţianu Ion 1 (zona Metro). 
0722321736 (180171)

• Bella Casa angajează ges-
tionar- vânzător în domeniu 
pal melaminat şi accesorii 
mobilier. CV-urile se pot tri-
mite pe e-mail office@bella-
casa.eu sau la sediul firmei 
de pe str. Tecuci, nr. 288. Tel. 
0732.127.004. (179685)

Vânzări Auto
• Vând Mercedes Sprinter 2003 
313, lungă, marfă, impecabilă, 
taxa 0. Variante, ieftin. 0744844175 
(179991)

• SAAB 93 Diesel 2,2 anul 
2001, 1700 euro. 0755651090 
(180138)

• Vând Dacia papuc 1,9 Diesel, 
2006, 2 locuri. 0749477771 
(180145)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (178327)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (178045)

Vânzări Diverse
• Pui curcan- 800g, rasă grea, 
maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293. (175437)
• Gazon rulou sau prin seminţe. 
0748957414 (177930)
• Vând familii albine. Telefon 
0745808293 (178359)

• Vând vulcanizare, la cheie. 
Telefon 0755890723 (179042)

• Vând două canapele extensi-
bile pe relaxa. Tel. 0742149471 
(179508)
• Vând şalupă 5 locuri, motor 
Yamaha 10 cp, convenabil. Tel. 
0729008576 (179551)
• Vând mânz armăsar Lipiţan, 
10 luni, pedigree. 0744/648544. 
(179774)
• Vând canapea extensibilă, piele 
ecologică, bej închis, preţ 400 lei. 
Telefon 0752790928. (179891)

• Vând 1 loc veci cimitirul „Sf.
Lazăr”. 0743696207 (179965)
• Vând porci şi tauri pentru sacri-
ficat, şi porumb. Tel. 0743864376 
(179969)
• Vând vin roşu şi ţuică. Preţ nego-
ciabil. 0766681071. (179988)
• Vând găini roşii, tinere, rasă ouă-
toare, 2 kg- greutate. 0757307294 
(179992)
• Vând pui porumbaci şi roşii, 
mari, vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (179993)
• Vând familii de albine. Telefon 
0752467866 (180035)
• Vând lucernă verde- 2 ha. Tel. 
0740255081 (180147)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (177138)

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(178046)

Matrimoniale
• Domn 50 ani, caut doamnă. 
Seriozitate. Tel. 0757669559 
(179982)
• Domn în vârstă de 46 ani, caut 
doamnă serioasă până în 45 ani. 
Seriozitate. 0758634274 (180005)

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (163901)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞInI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARAnŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)

• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (171170)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171452)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0767262385, 
0741523857, 0236334137. (172061)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, apartamente, trotu-
are, acoperişuri, mansarde, zidării. 
0742111307. (173019)

Oferte de Serviciu
• Restaurant ORIzOnT anga-
jează ospătari (băieţi şi fete) şi 
femeie de serviciu. 0728036448 
(179708)
• TITO’S Cafe angajează ospătăriţă. 
Tel. 0755432561 (179709)

• Angajez vânzători magazin pro-
duse nealimentare metalo- chi-
mice şi instalaţii sanitare. Rog 
seriozitate şi experienţă minimă 
în vânzări. Doresc oameni cu pa-
siune pentru activitatea pe care o 
desfăşoară. Acte necesare: reco-
mandare de la vechiul loc de mun-
că şi CV. Tel. 0723327497 (179715)
• Angajăm şoferi TIR. Se oferă sa-
lariu motivant. CV-urile se trimit 
pe adresa de email: resursenios@
gmail.com (179716)

• Angajez vânzătoare pentru 
chioşc non-stop şi pentru ma-
gazin alimentar. Relaţii la tele-
fon 0752264462 (179723)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-
dul Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, 
după ora 10.00, la 0740690004. 
(179726)

• Societate comercială angajea-
ză pe perioadă nedeterminată, 
electricieni, instalatori, tehnici-
eni frigotehnişti cu studii medii 
si/ sau superioare de speciali-
tate CU sau FĂRĂ experienţă. 
Oferim salarii atractive. Relaţii 
la telefon 0755158643, CV-ul 
se depune la e-mail ioan.axin-
te71@yahoo.com (179728)

• Angajăm mecanic de întreţine-
re, cu permis conducere cat.B,D. 
0720301196 (179749)

• Angajez vulcanizator, cu sau fără 
experienţă. 0236321810 (179776)
• Angajez vulcanizator. 0746199700 
(179777)
• Angajăm personal spălătorie 
auto. Tel. 0757020953 (179790)
• Plafar Piaţa Centrală, angajează 
asistent farmacie. CV: roservphar-
ma@gmail.com (179791)

• Societate comercială angajează 
operator serviciul facturare. CV 
adresa email: danieldistributie@
yahoo.com (179798)

• Stamp Expert SRL angajea-
ză personal vânzări magazin 
ştampile, cunoştinţe opera-
re PC. Telefon 0723176838. 
(179806)

• Angajez cofetar- patiser, cu ex-
perienţă. Tel. 0757154211 (179814)
• Angajez personal covrigărie- 
patiserie cu experienţă. Telefon 
0742261262. (179820)

• SC Palmex CM SRL anga-
jează confecţioneri tâmplă-
rie PVC şi aluminiu, geam-
gii, mecanic camioane. Tel. 
0751637592 (179823)

• SC GInAVIDOR TRAnS SRL 
Galaţi angajează, în condi-
ţii deosebit de avantajoase, 
conducători auto cat. B,C,E, 
pentru transport marfă in-
tern şi internaţional. CV-uri 
email: transginavidor@ya-
hoo.com (179825)

• Caut muncitori în zootehnie 
(oier, văcar). Asigur cazare şi 
masă cu posibilitatea angajării. 
0748496249. (179855)

• Royal Tiere- frizerie şi toaletare 
animale de companie angajează 
personal cu sau fără experienţă. 
Telefon 0742833702, 0740462578. 
(179889)
• SC IANK SECURITY GUARD an-
gajează agenţi de pază. Telefon 
0755124302, 0755124301. (179894)
• SC GALATERM SRL angajează 
zidar, instalator, zugrav. Telefon 
0371407877. (179897)
• Reprezentanţa Auto angajea-
ză tinichigiu, pregătitor, vopsi-
tor auto. Telefon 0236413344. 
(179900)

• Angajez muncitor necalifi-
cat în construcţii. Seriozitate. 
0753428878. (179905)

• Parc dezmembrări auto angajea-
ză paznic, poate fi şi pensionar. 
Telefon 0726955955. (179915)

• Angajăm agent de vânzări. Se 
acordă salariu atractiv şi comi-
sion vânzări (sediul în Brăila). 
0740/603697. (179919)
• Angajez şofer comunitate. Salariu 
2000E/ lună. Telefon 0753666001. 
(179921)
• Societate comerciala angajea-
za sofer cat B si C. Relatii la tele-
fon 0743348540. (179925)
• Angajam agenti de securitate 
cu atestat. Telefon 0759033901. 
(179926)
• Brutăria Roxion Pany angajează 
cocător pâine şi modelator covrigi. 
Telefon 0747650610. (179929)
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Prestări Servicii
• Evidenţe contabile, declaraţii, re-
visal, bilanţ contabil. 0745550936 
(176557)
• Echipă de profesionişti execu-
tăm construcţii şi amanjări, de cea 
mai bună calitate. 0740908351 
(177370)
• Execut TENCUIELI mecaniza-
te, tradiţionale. SUPER PREŢ. 
0745209979. (177489)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(177490)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(177491)
• Transport marfă 1,2 lei/ km. 
0748942643, 0764891571. 
(177580)

• SC VLAICUINSTAL execută mon-
taj centrale termice, instalaţii gaz, 
instalaţii sanitare. 0749669436, 
0720287830 (177647)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0757300765 (177650)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(178479)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0747996936 (178784)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri. 
0744395480. (178917)

• Execut amenajări interioare, ex-
terioare, rigips, tencuit, gresie, fa-
ianţă, case. 0744177056. (179238)
• Livrăm produse balastiere la 
domiciliu. Transport 1-5 tone. 
0741244144. (179382)
• Clown-ul (clovnul) cu baloane 
pentru petrecere. 0784025740 
www.clown-galati.net (179458)
• FILMĂRI PROFESIONALE 
AVANTAJOS. TEL. 0756655413, 
0746689591 (179469)
• Efectuăm: hidroizolaţii, amena-
jări interioare- exterioare, con-
strucţii civile. Telefon 0731737300. 
(179540)
• Parchetar şlefuiesc, raşchetez, 
montez parchet lemn; scule pro-
fesionale cu aspiraţie. 0745636418 
(179828)
• SC Bogdanos SRL construim 
case, fundaţii, zidării, finisaje la 
preţuri avantajoase. 0753705212. 
(179995)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin- imediat. Tel. 0753705212 
(179996)
• Instalator montez boilere, bate-
rii, reparaţii sanitare. 0754616725 
(180172)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (179185)
• Cedez afacere magazin alimen-
tar. Telefon 0740119156. (179913)
• Predau afacere, zonă centrală. 
0755662974 (180033)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari 252 bis 
solicită o firmă pentru diverse lu-
crări de reparaţii instalaţii în cadrul 
asociaţiei. 0743851308 (180151)
• FLUX SRL Galaţi prin lichida-
tor judiciar EXPERT AM IPURL, 
Galaţi, str. Plantelor, nr.7, scoate 
la vânzare prin licitaţie publică cu 
strigare în datele de 28.04.2016, 
05,12,19.05.2016 ora 1300, con-
strucţie – hală + teren, situată în 
comuna Vânători, din care teren 
2.252,53 mp şi construcţie de 1.744 
mp la preţul de 325.295 lei, repre-
zentând 85% din preţul stabilit prin 
raportul de evaluare. Ofertanţii vor 
depune până la ora licitaţiei taxa 
de participare la licitaţie de 2.000 
lei şi garanţia de 10% din preţul 
de evaluare în contul colector al 
FLUX SRL deschis la BRD Galaţi 
nr. RO41BRDE180SV50789421800. 
Prezentul anunţ constituie şi no-
tificare către creditori, debitori şi 
orice altă persoană interesată în 
cauză. Relaţii suplimentare la te-
lefon 0236/470525; 0722654481. 
(180158)

• PROBESTROM SRL Galaţi, prin 
lichidator judiciar EXPERT AM 
IPURL cu sediul în Galaţi, str. 
Plantelor nr. 7, scoate la vân-
zare prin licitaţie publică, cu 
strigare, în data de 28.04.2016, 
05,12,19.05.2016, 02,09.06.2016, 
ora 1200 - următoarele bunuri 
imobile la preţ redus cu 35% faţă 
de preţul stabilit prin raportul 
de evaluare: 1. Teren în suprafaţă 
de 5.000 m.p. şi construcţii situat 
în Galaţi, zona Staţiei C.F.Brateş, 
preţul de vânzare de 217.224 
lei, plus T.V.A.; 2. Teren în supra-
faţă de 820 m.p. şi construcţie 
parter şi etaj situate în oraşul 
Bereşti, preţ de vânzare 220.350 
lei; Ofertanţii vor depune până 
la ora licitaţiei contravaloarea 
Caietului de sarcini şi garanţia 
de 10% din preţul de evaluare în 
contul colector al PROBESTROM 
SRL, CUI 11786338, deschis la 
BRD Galaţi nr. RO18 BRDE 180S 
V503 1749 1800. Cumpărătorii 
care doresc achiziţionarea la un 
preţ sub cel arătat mai sus pot 
depune astfel de oferte la se-
diul lichidatorului judiciar care 
le va prezenta spre analiză co-
mună cu banca garantată (BRD). 
Prezentul anunţ constituie şi no-
tificare către creditori, debitori 
şi orice altă persoană interesată 
în cauză. Rapoartele de evalua-
re pot fi studiate la sediul lichi-
datorului judiciar. Relaţii supli-
mentare la telefon 0236/470525; 
0722/654481. (180159)
• Consiliul Local al Comunei 
Umbraresti,Judetul Galati,vinde 
prin licitatie publica suprafata 
de 149 mp teren curtii construc-
tii intravilan situat in Cvartal 
4,Parcela 46,lot 2,apartinand 
domeniului privat al comu-
nei Umbraresti,judetul Galati. 
Caietul de sarcini se poate pro-
cura de la sediul Primariei co-
munei Umbraresti. Data limita 
de depunere a ofertelor este 
26.05.2016, ora 9.00 la sediul 
Primariei Umbraresti,judetul 
Galati. Sedinta de deschidere 
a ofertelor are loc in data de 
26.05.2016, ora 11.00, la sediul 
Primariei Umbraresti,judetul 
Galati. (180164)

Adunări  
Generale

• Consiliul de Administraţie al 
S.C. GALGROS S.A., cu sediul in 
Galati, str. H.COANDA nr. 5, jud. 
Galati, înmatriculată la ORC 
sub nr. J 17/53/1991, avand CUI 
RO 1628241, în conformitate cu 
Legea 31/1990 republicată, şi 
dispoziţiile Actului Constitutiv, 
convoacă pentru toţi acţio-
narii înregistraţi în Registrul 
Acţionarilor la sfârşitul zilei de 
16.05.2016 (data de referinţă), 
Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor si Adunarea 
Generala Extraordinara a 
Actionarilor a S.C. GALGROS 
S.A.,Galati, la data de 
27.05.2016, ora 11, respec-
tiv ora 13 la sediul din Galati, 
Str.H.Coanda, nr. 5 cu urmă-
toarea ordine de zi: ORDINEA 
DE ZI ADUNAREA GENERALA 
ORDINARA A ACTIONARILOR 
1.Prezentarea, dezbaterea şi 
aprobarea Situaţiilor financiare 
aferente exerciţiului financiar 
2015, pe baza rapoartelor pre-
zentate de catre Consiliul de 
Administraţie si de Auditorul 
financiar, intocmite pen-
tru exercitiul financiar 2015. 
2.Aprobarea repartizarii pe 
destinatii a profitului net rea-
lizat in exercitiul financiar din 
anul 2015 si acoperirea pierde-
rii contabile din anii preceden-
ti din alte rezerve. 3.Aprobarea 
descărcării de gestiune a 
membrilor Consiliului de 
Administraţie pentru exerciţiul 
financiar 2015. 4. Analiza si apro-
barea Bugetului de Venituri 
si Cheltuieli pentru anul 2016. 
5. Aprobarea Programului de 
investitii pentru anul 2016 si 
imputernicirea Consiliului de 
Administratie sa aprobe mo-
dificarea acestui program in 
functie de necesitatile econo-
mice concrete ale societatii. 6. 
Aprobarea datei de 15.06.2016 
ca data de înregistrare, pentru 
identificarea acţionarilor asu-
pra cărora se răsfrâng hotărâri-
le Adunării Generale Ordinare 
a Acţionarilor si 14.06.2016 
Ex-Data. 7. Desemnarea per-
soanei împuternicite să efec-
tueze formele de înregistrare 
şi de publicitate legală pen-
tru ducerea la îndeplinire a 
hotărârii adunării generale 
ordinare a acţionarilor. În si-
tuaţia neîntrunirii cvorumu-
lui legal, se convoacă a doua 

Adunare Generala Ordinara 
a Acţionarilor si Adunarea 
Generala Extraordinara 
a Actionarilor pe data de 
28.05.2015, ora 11 si respectiv 
28.05.2016 ora 13 la sediul so-
cietăţii, cu aceeaşi ordine de 
zi. ORDINEA DE ZI ADUNAREA 
GENERALA EXTRAORDINARA A 
ACTIONARILOR 1. Modificarea 
si completarea Actului 
Constitutiv al societatii in vigoa-
re la data convocarii AGEA, ast-
fel ; Art. 2 din Actul Constitutiv 
se modifica astfel. - Denumirea 
societatii va avea urmatoarea 
formulare. Denumirea societa-
tii este » Societatea GALGROS 
S.A.GALATI » Nota : Modificarea 
denumirii societatii se va face 
corespunzator in toate artico-
lele Actului Constitutiv. Art. 5 
din Actul Constitutiv se modifi-
ca astfel : - Evidenta actionari-
lor poate fi tinuta de o societa-
te de registru independent, de 
Depozitarul Central sau de so-
cietate intr-un registru de evi-
denta a actionarilor. La Art. 5 
din Actul Constitutiv se adauga: 
- Cesiunea actiunilor: Cesiunea 
totala sau partiala a actiuni-
lor intre actionari sau terti se 
aduce la cunostinta Consiliului 
de Administratie si dupa ob-
tinerea avizului se va incheia 
cererea de cesiune dupa mo-
delul din Anexa IV la sediul so-
cietatii. 2. Aprobarea vanzarii 
activului din str. Democratiei 
nr.5 din Galati. 3. Aprobarea 
datei de 15.06.2016 ca data de 
inregistrare pentru identifica-
rea acţionarilor asupra cărora 
se răsfrâng hotărârile Adunării 
Generale Extraordinare a 
Acţionarilor si 14.06.2016 Ex 
-Data. 4. Desemnarea persoa-
nei împuternicite să efectueze 
formele de înregistrare şi de 
publicitate legală pentru du-
cerea la îndeplinire a hotărârii 
adunării generale ordinare a 
acţionarilor. Au dreptul de a 
participa şi de a vota în cadrul 
adunării generale doar per-
soanele care deţin calitatea de 
acţionar la data de referinţă, 
respectiv 16.05.2016. Unul sau 
mai mulţi acţionari reprezen-
tând, individual sau împreună, 
cel puţin 5% din capitalul soci-
al are/au dreptul: i. de a intro-
duce puncte pe ordinea de zi a 
adunării generale, cu condiţia 
ca fiecare punct să fie însoţit 
de o justificare sau de un pro-
iect de hotărâre propus spre 
adoptare de adunarea genera-
lă. ii. de a prezenta, in scris, pro-
iecte de hotărâre pentru punc-
tele incluse sau propuse spre 
a fi incluse pe ordinea de zi a 
adunării generale. Acţionarii îşi 
pot exercita drepturile prevă-
zute la punctele i) şi ii) pana la 
data de 13.05.2016– ora 1500. 
Acţionarii prevăzuţi la alinea-
tele precedente au obligaţia 
să trimită materialele/ între-
bările în scris, în plicuri închise, 
însoţite de copii certificate ale 
actelor de identitate, în cazul 
persoanelor fizice, respectiv 
certificate de înregistrare, în 
cazul persoanelor juridice, pre-
cum şi copia actului care do-
vedeşte calitatea de reprezen-
tant legal al acestora, la sediul 
societăţii, cu menţiunea scrisă 
clar cu majuscule: “PENTRU 
ADUNAREA GENERALĂ 
ORDINARĂ SI EXTRAORDINARA 
A ACŢIONARILOR DIN DATA DE 
27/28.05.2016”. Începand cu 
data convocării, documentele, 
materialele informative şi pro-
iectele de hotărâri ale Adunării 
Generale, referitoare la proble-
mele incluse pe ordinea de zi, 
se pot consulta sediul societăţii 
în zilele lucrătoare între orele 
09 si 15. Acţionarii înregistraţi 
la data de referinţă pot partici-
pa şi vota la Adunarea Generală 
direct sau pot fi reprezentaţi şi 
prin alte persoane decât acţio-
narii, pe bază de procură spe-
cială. Formularul de procura 
speciala se poate obţine de la 
sediul Societăţii începând cu 
data publicării prezentei con-
vocări, în zilele lucrătoare, între 
orele 09 -15. După completarea 
şi semnarea lor, un exemplar al 
procurii speciale se va depune 
la sediul Societăţii, până la data 
de 23.05.2015, ora 11 . Accesul 
acţionarilor, îndreptăţiţi să par-
ticipe la Adunarea Generală, 
este permis prin simpla probă 
a identităţii acestora, facută, 
în cazul acţionarilor persoane 
fizice, cu actul de identitate, iar 
în cazul acţionarilor persoane 
juridice sau a acţionarilor per-
soane fizice reprezentate, cu 

procură dată persoanei fizice 
care le reprezintă şi actul de 
identitate al acesteia. Acţionarii 
înregistraţi la data de referinţă 
au posibilitatea de a vota prin 
corespondenţă înainte de 
Adunarea Generală, prin utili-
zarea formularului de vot prin 
corespondenţă. Formularul de 
vot prin corespondenţă poate 
fi obţinut, începand cu data pu-
blicării convocatorului, în zilele 
lucrătoare, între orele 09 – 15 
de la sediul societăţii. În cazul 
votului prin corespondenţă, 
buletinul de vot, completat şi 
semnat, însoţit de copia certi-
ficată de pe actul de identitate 
(buletin/ carte de identitate 
în cazul persoanelor fizice, re-
spectiv certificat de înregistra-
re în cazul persoanelor juridice, 
parafat şi semnat de reprezen-
tantul legal ) poate fi transmis 
la sediul societăţii până la data 
de 25.05.2016 ora 11, în plic 
închis, cu menţiunea scrisă 
clar, cu majuscule: “PENTRU 
ADUNAREA GENERALĂ 
ORDINARĂ SI EXTRAORDINARA 
A ACŢIONARILOR DIN DATA DE 
27/28.05.2016”. Buletinele de 
vot care nu sunt primite până 
la data indicată mai sus nu 
vor fi luate în calculul pentru 
determinarea cvorumului şi 
majorităţii în cadrul Adunării 
Generale. Informatii suplimen-
tare se pot obţine la sediul 
societăţii , în zilele lucrătoare 
între orele 09 si 15. (180169)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb 
pe numele Pavel Vasilica. Se de-
clară nul. (180091)
• Pierdut abonament Transurb 
pe numele Bunescu Mihai. Se 
declară nul. (180100)
• Pierdut carnet student pe nu-
mele Mărginean Marina. Se de-
clară nul. (180105)
• Pierdut certificat de înregistra-
re fiscală şi certificat constata-
tor sediu social Sat Costi, com. 
Vânători, str. Liliacului nr.17, 
J17/224/2010, Costa Rica CNA 
SRL. Se declară nule. (180117)
• Pierdut contract de vânzare 
cumpărare nr. 49563/ 1992 şi 
proces verbal de predare primi-
re al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Voicu Marin şi 
Elena, apartament situat în car-
tier Micro 20, bloc G6, ap.49. Se 
declară nule. (180127)
• Pierdut certificat înmatriculare 
SC AIC Prod SRL, J17/463/2006, 
RO 18469930, Galaţi. Se declară 
nul. (180139)
• Pierdut abonament Transurb 
pe numele Borş Ionel. Se declară 
nul. (180144)
• Pierdut diplomă Şcoala de Artă 
„Dunărea de Jos” Galaţi, pe nu-
mele Sandu Florentina. Se de-
clară nulă. (180149)

Diverse
• UAT Suhurlui, titular al proiec-
tului „Reparaţie drum local km 
4+300 - 5 + 800 în com. Suhurlui, 
judeţul Galaţi”, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei de 
încadrare de către APM Galaţi, 
fără evaluarea impactului asu-
pra mediului pentru proiectul 
„Reparaţie drum local km 4+300 
- 5 + 800 în com. Suhurlui, jude-
ţul Galaţi”, propus a fi amplasat 
în extravilan com. Suhurlui, ju-
deţul Galaţi. Proiectul deciziei 
de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi, din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, în zi-
lele de luni- joi, între orele 8.30-
16.00 şi vineri între orele 8.30-
13.30, precum şi la următoarea 
adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro - reglementari - acordul 
de mediu - proiect decizie etapa 
de incadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/ ob-
servaţii la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 5.05.2016 
(180114)
• SC Robby  Andrei Granit SRL, 
cu sediul în comuna Braniştea, 
str. Traian nr.35, judeţul Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de autoriza-
ţie de mediu în scopul desfăşu-
rării activităţii „prelucrarea şi fini-
sarea pietrei” pe amplasamentul 
din comuna Braniştea, str. Traian 
nr.35, judeţul Galaţi. Informaţii 
privind impactul asupra me-
diului al activităţii pentru care 
se solicită autorizaţia de mediu 
pot fi consultate zinic, de luni 

până joi, între orele 8.30-16.00 
şi vineri între orele 8.30-13.30, la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr.2, Galaţi, judeţul 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile 
şi/ sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul APM 
Galaţi. (180123)
• SC Korolis SRL, ce sediul în sat 
Condrea, comuna Umbrăreşti, 
judeţul Galaţi, anunţă punlicul 
interesat asupra depunerii so-
licitării de emitere asupra acor-
dului de mediu pentru proiectul 
„Lucrări de amenajare iaz pisci-
col, Perimetrul Condrea, T126, 
P6, în comuna Umbrăreşti, ju-
deţul Galaţi”, cu amplasamentul 
în extravilanul satului Condrea, 
T126, P6, comuna Umbrăreşti, ju-
deţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autorităţii compe-
tente pentru protecţia mediului 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2 şi la sediul SC Korolis 
S.R.L., în zilele de luni-joi, între 
orele 8,30-16 şi vineri 8,30-13,30. 
Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia 
mediului, APM Galaţi. (180170)

Decese

• Cu tristeţe anunţăm trecerea 
în nefiinţă a soţului, tatălui şi 
bunicului nostru, VRÎNCIANU 
IOAN. Este depus la Capela 
strada Coşbuc. Înmormântarea 
va avea loc miercuri, 27 aprilie 
2016, la Cimitirul „Eternitatea”, 
la ora 11,00 (179975)

• Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul scumpei noastre SECARĂ 
CONSTANŢA. Corpul neînsufleţit 
este depus la capela Cimitirului 
„Eternitatea”. Înmormântarea va 
avea loc miercuri, 27 aprilie, ora 
12.00. Dumnezeu să o odihneas-
că! (180027)
• Cu sufletul plin de durere şi com-
pasiune, suntem alături de bunul 
şi dragul nostru prieten, Secară 
Viorel, la trecerea în nefiinţă a so-
ţiei, SECARĂ CONSTANŢA, suflet 
drag şi blând. TANŢA, aşa cum 
obişnuiam să o alintăm, ne-a lă-
sat amintire tuturor, bunătatea, 
veselia, generozitatea de care a 
dat dovadă de-a lungul vieţii, dar 
şi o durere mare în suflete. Fam. 
Mara şi Manole Potîrniche, Irinel 
şi Cristina (Gina Potîrniche) Dima. 
(180051)

• La povara anilor bătrâneţii se 
adaugă şi povara lacrimilor pentru 
nepotul meu, CĂLUIAN ANDREI 
ALIN. Dumnezeu să-l aibă în pază! 
(180055)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

• Înmărmuriţi de durere, familia 
Munteanu Dumitru deplânge tre-
cerea fulgerătoare la cele veşnice, 
în urma unui tragic accident, a ne-
potului nostru CĂLUIAN ANDREI - 
20 ani. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (180056)
• ANDREI ai lăsat multe lacrimi şi 
durere plecând la cele veşnice, la 
numai 20 ani. Mătuşa nu te va uita 
niciodată. Dumnezeu să-l ierte! 
Geta Căluian. (180057)
• O inimă mare a încetat să mai 
bată, un suflet nobil s-a ridicat 
la cer. Plângem cu nemărginită 
durere stingerea din viaţă a cole-
gei noastre MARIN MARICICA- 47 
ani. Colectivul firmei Fermamad. 
(180065)

• Cu profundă durere anunţăm 
dispariţia celei care a fost so-
ţie, mamă, bunică şi străbuni-
că CĂPĂŢÂNĂ MARIA. Corpul 
neînsufleţit este depus la ca-
pela Cimitirului „Eternitatea”. 
Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 27 aprilie, la ora 12,00. 
Te iubim- la timpul prezent, 
chiar dacă nu mai eşti cu noi. 
Familia (180075)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet generos s-a ridi-
cat la cer, iar noi ne luăm rămas 
bun, cu durere profundă, de la cel 
care a fost BOGOS IACOB- 85 ani. 
Înmormântarea are loc astăzi, 27 
aprilie 2016, ora 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Monica, Ovidiu, co-
piii şi Tincuţa. (180089)

• Un gând de mângâiere, com-
pasiune şi sincere condoleanţe 
familiei la pierderea cuscrei 
noastre, LUCIA GHEORGHIU. 
Dumnezeu să o odihneas-
că! Bebe şi Marcela Petrescu 
(180092)

• Suntem alături de Bogdan Ciucă 
la greaua durere pe care o trăieşte, 
pierderea tatălui său. Sincere con-
doleanţe! Fam. Urs. (180101)
• Ciovică Gheorghe este alături de 
prietenul său, Bogdan Ciucă, la 
pierderea tatălui său şi-i transmite 
sincere condoleanţe. (180102)
• Maria şi Victor Ilie, suntem alături 
de Bogdan Ciucă în greul moment 
prin care trece şi-i transmitem sin-
cere condoleanţe. (180103)
• Colectivul Camerei Notarilor 
Publici Craiova este alături de 
Bogdan Ciucă la greaua suferin-
ţă pricinuită de pierderea tatălui. 
Sincere condoleanţe! (180104)
• Profund îndurerată la decesul 
dragului meu frate, ANTONESCU 
MITACHE, mă rog pentru odihna 
sufletului său. Sora, Elena Micu. 
(180112)
• Inima bună a dragului nostru 
unchi, TONI MITACHE, a încetat 
să mai bată. Bunul Dumnezeu să 
dea odihnă veşnică sufletului său 
nobil. Ada şi Marius Tăbăcaru. 
(180113)

• Cu profundă durere anunţăm 
decesul scumpei noastre mame 
şi bunici, LUCIA GHEORGHIU- 
n. 1942. Te vom păstra veş-
nic în amintire. Octav, Dudu, 
Mădălina şi Radu. Corpul neîn-
sufleţit se află depus la Biserica 
Bulgărească. Înmormântarea 
joi, la Eternitatea. (180120)

• Soţia mea iubită m-a părăsit 
după o viaţă fericită trăită îm-
preună. Dumnezeu s-o odih-
nească pe LUCIA GHEORGHIU. 
Soţul, ing. Mihai Gheorghiu. 
(180121)

• As. Prop. nr. 102 anunţă cu dure-
re încetarea din viaţă a domnului 
BOGOS IACOB. Sincere condole-
anţe şi Dumnezeu să-l ierte şi să-i 
fie ţărâna uşoară. (180125)

• Suntem alături de colegul nos-
tru Bogdan Ciucă în momente-
le grele pricinuite de pierderea 
tatălui, MIHAI CIUCĂ. Familia 
Valeriu Zgonea. (180130)

• SInCERE COnDOLEAnŢE 
DOMnULUI BOGDAn 
LIVIU CIUCĂ LA PIEDEREA 
TATĂLUI. DUMNEZEU SĂ-L 
ODIhnEASCĂ! GEnICA 
TOTOLICI - DIRECTOR 
SC TRAnSURB SA Galaţi 
(180131)

• Condoleanţe familiei Ciucă 
Bogdan ca urmare a pierderii 
tatălui său. Academician dr. Ion 
Dogaru. (180132)

• Unui bun prieten dorim puterea 
de a depăşi un moment atât de 
greu cauzat de pierderea tatălui 
său, MIHAI CIUCĂ. Colectivul re-
vistei Dreptul. (180133)

• Condoleanţe familiei! Putere 
de a depăşi aceste clipe triste 
şi dureroase, colegului nostru, 
Bogdan Ciucă. Academia de 
Ştiinţe Juridice. (180134)

• MIHAI CIUCĂ, un OM cum altul 
nu va mai fi. Vecinii. (180135)

• A trecut în nefiinţă MIHAI 
CIUCĂ, o pierdere pentru în-
tregul oraş. Colegii de la SPC. 
(180136)

• Odihnă veşnică în lumea înge-
rilor, tatălui meu spiritual MIHAI 
CIUCĂ. Sincere condoleanţe! 
Familia Constandache (180137)

• Cu profundă compasiune, colegii 
şi prietenii sunt alături de familia 
dragului Dan Căpăţână în greaua 
suferinţă cauzată de pierderea 
mamei. Nimic şi nimeni n-o va pu-
tea înlocui în sufletul tău, Dan, şi 
ce va urma nu va mai fi niciodată 
la fel fără ea lângă tine. Putere să 
înduri această durere îţi dorim şi 
curaj să înfrunţi lumea în care n-o 
vei mai regăsi vreodată! Sincere 
condoleanţe şi Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Colectivul 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini” 
(180152)

Comemorări

• Ne-am bucurat mult când cu 27 
de ani în urmă, tu, dragul nostru 
fiu şi frate, ai venit în viaţa noastră. 
Acum, după 18 ani de când ai ple-
cat de lângă noi, cu durere şi dor 
nu-ţi putem spune „La mulţi ani”, 
dragul nostru ANDREI, ci 
Dumnezeu să te ierte şi să te aibă 
în paza Lui, până ne vom întâlni. 
Te iubim şi nu te vom uita nicioda-
tă. Familia (180090)

• Au trecut 23 ani de când a 
plecat de lângă noi iubitul nos-
tru soţ, tată şi bunic, colonel 
ŞTEFAN MUNTEANU. Va rămâ-
ne veşnic în amintirea noastră. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia. (180128)
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Vasile Ghica

Începeţi o lucrare impor-
tantă, de pe urma căreia pu-
teţi câştiga bine.

Aveţi o zi bună la capi-
tolul comunicare şi puteţi 
merge liniştit la întâlniri cu 
persoane importante.

Vă merge excelent, dar 
vă sfătuim să nu lasaţi garda 
jos şi să fiţi atent la hotărâri-
le importante.

Dacă vi se propune o 
afacere sau o colaborare, ar 
fi bine să acceptaţi. Puteţi 
câştiga bine.

Sunteţi bine dispus şi 
atrageţi cu uşurinţă simpa-
tia celor din jur.

Dimineaţa s-ar putea să 
plecaţi într-o scurtă călăto-
rie în interes personal.

Dacă trebuie să călătoriţi, 
puteţi fi optimist. Nu se în-
trevăd niciun fel de proble-
me.

Reuşiţi să faceţi rost de 
bani pentru a rezolva o pro-
blemă a partenerului de 
viaţă.

Vă sfătuim să vă odihniţi 
mai mult. Sunteţi în pragul 
epuizării, chiar dacă nu vreţi 
să recunoaşteţi.

Deşi nu prea vă mai ră-
mâne timp liber, ambiţia 
de a termina ce aţi început 
nu poate să vă aducă decât 
câştiguri.

Spre seară, aflaţi că s-ar 
putea să plecaţi într-o călă-
torie în interes de familie.

Aveţi şanse maxime să 
obţineti mici câştiguri care 
vă redresează bugetul.

FilmelaTV
27 aprilie

Viaþa Horoscop

27 aprilie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[
Constatare:
- De treci codrii de aramă, nu te costă 

niciun ban.
- De treci pragul de la crâşmă, dai salariul 
pe-un an.

[
- Mă socotiţi un măcelar?, îl întrebă chi-

rurgul pe pacient.
- Nu. Măcelarul întâi omoară şi pe urmă 

jupoaie.
[

La şcoala de călugăriţe:
- Înainte de a călca strâmb, spuse preo-

tul, puneţi-vă întrebarea dacă merită o oră 
de plăcere pentru o viaţă de ruşine?

- Nu vă supăraţi, întrebă smerită o tânără, 
dumneavoastră cum faceţi să ţină o oră?

Cotele apelor Dunãrii
din 26 aprilie 2016

Ingrediente: 1/4 ceaşcă ulei 
de măsline, 2 fire de cimbru ver-
de, 2 felii pâine veche, 1 kg co-
nopidă, 100 g brânză Cheddar 
maturată, 500 grame broccoli, 
500 ml lapte degresat, 50 grame 
faină, 50 grame unt nesărat, 2 că-
ţei de usturoi, 25 grame fulgi de 
migdale;

Mod de preparare: Încinge 
cuptorul la 180 de grade, foc me-

diu. Curăţă şi feliază subţire ustu-
roiul şi prăjeşte pe foc mediu în 
unt. Când untul s-a topit, adaugă 
făina şi apoi, treptat, laptele, ames-
tecând continuu. Adaugă buche-
ţelele de broccoli la sos şi fierbe 
încet circa 20 de minute. Foloseşte 
un blender şi pasează tot ames-
tecul. Rade jumătate din brânza 
Cheddar şi condimentează după 
gust. Pune conopida într-un vas 

de Jena. Toarnă peste bucheţele 
sosul gros de broccoli şi brânză. 
Rade deasupra restul de Cheddar. 
Pisează pâinea mărunt într-un 
blender sau robot, apoi adaugă 
migdalele şi cimbrul verde şi pi-
cură ulei de măsline, sare, piper, 
amestecă bine şi toarnă peste co-
nopidă, broccoli şi brânză. Dă la 
cuptor circa o oră.

    R. C. 

Conopidă şi broccoli cu brânză
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 216 cm -8 cm
Hârşova 288 cm -4 cm
Brăila   313 cm -7 cm

GALAŢI  307 cm -9 cm
Isaccea  247 cm -6 cm
Tulcea  199 cm -5 cm

S‑a întâmplat
pe 27 aprilie

ProgramTV
Miercuri 
27 aprilie 1521 - Încetează din 

viaţă FERNANDO de 
MAGELLAN (n. 1480), 
navigator portughez, 
devenit celebru datorită 
primei călătorii pe care o 
face în jurul globului.

1791 - Se naşte 
SAMMUEL FINLEY MORSE 
(m. 1872), inventator ame-
rican. A realizat un aparat 
electromagnetic pentru 
telegrafie şi alfabetul ca-
re-i poartă numele.

1828 - Se naşte 
ULISSES SIMPSON GRANT 
(m. 1885), general, om po-
litic, al 18-lea preşedinte 
al SUA (1869-1877).

1851 - Se naşte 
VINCENT d‘INDY (m. 
1931), compozitor, or-
ganist, dirijor, pedagog 
francez.

1868 - Se naşte ION 
ATHANASIU (m. 1926), 
medic veterinar, fiziolog, 
membru corespondent 
al Academiei Române.

1872 - Încetează 
din viaţă ION HELIADE 
RĂDULESCU (n.1802), 
poet, prozator, publi-
cist, traducător, mem-
bru şi primul preşedinte 
al Societăţii Academice 
Române, considerat 
„scriitorul cel mai repre-
zentativ pentru evoluţia 
culturii române în prima 
jumătate a veacului al 
XIX-lea”.

1906 [ S-a aşezat 
piatra fundamentală a 
clădirii Catedralei epi-
scopale din Galaţi, în 
prezenţa prinţului moşte-
nitor Ferdinand şi a princi-
pesei Maria, a prim-minis-
trului Gh. Gr. Cantacuzino 
şi a ministrului Culturii, 
Mihai Vlădescu.

[ Se inaugurea-
ză, la Galaţi, Palatul 
Administrativ, construit 
după proectul arhitectu-
lui Ion Mincu. Piatra de 
temelie a fost aşezată la 
23 mai 1904.

1908 - Se naşte, 
la Tămăoani, com. 
Frumuşiţa, jud. Galaţi, 
TOMA DIMITRIU (m. 
1984), actor de teatru şi 
film.

1915 - Încetează 
din viaţă ALEXANDR 
SKRIABIN (n. 1872), com-
pozitor rus.

1932 - Se naşte ANOUK 
AIMEE, actriţă franceză.

1954 - Se naşte ADI 
CRISTI, poet, publicist, la-
ureat cu  Premiul pentru 
Literatură „Nicolae Labiş”.

1968 - Se naşte 
CRISTIAN MUNGIU, re-
gizor, scenarist, laure-
at cu Marele Premiu al 
Festivalului de film de 
la Cannes, Palme d‘Or 
(2007) [pentru lungme-
trajul „4 luni, 3 săptămâni 
şi 2 zile”], cu alte premii.

1972 - Se inaugurează 
Muzeul „Curtea Veche” 
de la Palatul Voievodal 
din Bucureşti.

1977 -  Încetează din 
viaţă CAMIL BALTAZAR 
(n.1902), poet, memoria-
list, publicist, eseist, tra-
ducător.

1979 [ Încetează 
din viaţă GHEORGHE 
VRÂNCEANU (n. 1900), 
matematician, membru 
al Academiei Române.

[ A fost adoptată 
Convenţia Internaţională 
privind căutarea şi salva-
rea pe apă. Intră în vigoa-
re la 22 iunie 1985.

2002 - Încetează din 
viaţă RUTH HANDLER (n. 
1916), afaceristă ameri-
cană, creatoarea păpuşii 
Barbie. (La 9 mai 1958, 
compania Mattel a înre-
gistrat marca Barbie).

2007 [ Încetează 
din viaţă MSTISLAV 
ROSTROPOVICI (n. 1927), 
violoncelist, dirijor rus, la-
ureat cu premii ruseşti şi 
internaţionale.

[ Se inaugurează tron-
somul Drajna - Feteşti, care 
face parte din Autostrada 
Trans-Europeană Nord-
Sud şi Coridorul IV Pan 
European.

PRO TV

27 aprilie 1993
Consulat onorific al României la Anvers

27 aprilie este data când s-a inaugurat, oficial, activitatea 
Consulatului onorific al României la Anvers, Belgia, prima instituţie 
de acest fel deschisă de România într-o ţară europeană, după cel 
de-Al Doilea Război Mondial.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
Expoziţia de pictură „Pro Boholţ”, 
cu lucrări semnate de artişti ro-
mâni şi polonezi.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Expoziţie de 
pictură Mihai Gheorghe-Coron.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - Expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană - 166 ani de istorie. 
Tradiţie şi perspectivă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX”, 
„Principatele dunărene în car-
tografia medievală şi modernă”, 
„Poliţia română la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru autovehicule 
prioritare”, Exponatul lunii: „Cupa 
cu trei picioare”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64 
- fosta Farmacie Ţinc) - expozi-
ţiile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monumen-
telor”,  Expoziţia „Galaţii de altă-
dată”. Casa „Hortensia Papadat 

Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) - temporar în-
chisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăve-
rii”, expoziţia de fotografii ae-
riene „Aero Galaţi”. Exponatul 
lunii: „Cucul - pasăre migra-
toare”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri - 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca “V. A. 
Urechia” - luni-vineri, 9,00 - 
20,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Wanted: Asasinii
(acţiune, SUA , 2008),  
Digi Film, ora 20:00
Cu: James McAvoy,  

Angelina Jolie,  
Morgan Freeman,  

Thomas Kretschmann
Titlu original: Wanted

Un tânăr pe nume Wesley 
află, în urma asasinării tatălui 
său, că acesta fusese liderul 
unei misterioase organizaţii 
de asasini, al cărei scop era 
păstrarea ordinii mondiale. 
Antrenat de Sloan şi echipa lui, 
Wesley va încerca să calce pe 
urmele tatălui său. Va reuşi el 
să devina unul dintre cei mai 
buni asasini din lume, singurul 

capabil să imprime spectaculoase traiectorii gloanţelor? Un film plin 
de acţiune, căruia nu-i lipsesc nici suspansul, nici schimbările de situ-
aţie, nici efectele speciale şi care se bucură şi de farmecul Angelinei 
Jolie.

Cei trei muschetari
(aventură, SUA-Austria-Anglia, 1993)

Naţional TV, ora 20:15
Cu: Kiefer Sutherland, Oliver Platt, Charlie Sheen,  

Chris O’Donnell
Titlu original: The Three Musketeers

Încă din 1844, data la care Alexadre Dumas a făcut cunoscute is-
prăvile muschetarilor, aventurile lor şi-au început lungul pelerinaj 
prin lume, cei patru spadasini făcând parte dintre eroii preferaţi ai ne-
număratelor generaţii de până la noi. În 1921, Douglas Fairbanks juca 
rolul lui D’Artagnan, iar în 1993 acest rol îi revine lui Chris O’Donnell, 
aceste date arătând că povestea nu şi-a epuizat atracţia pe care o 
exercită asupra publicului. Milady cu aplombul Rebeccăi DeMornay, 
Richelieu cu morga lui Tim Curry şi D’Artagnan cu farmecul lui Chris 
O’Donnell - o ecranizare în stil MTV. De fapt, aventurile rămân ace-
leaşi şi sunt binecunoscute. Măştile sunt altele şi asta vrea publicul să 
vadă: mereu alte abordări.

07:00 Telejurnal Matinal 
07:50 Sport
08:00 Telejurnal Matinal 
08:45 Sport
08:50 Vorbeşte corect!
09:00 Starea naţiei (sat.) (r)
10:00 Tot ce contează (live)
11:00 Armăsarul sălbatic 

(aus., s. anim., ep. 9, 10)
12:30 Transcendenţe
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00 Telejurnal 
15:30 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Profesioniştii... (talk show) (r)
18:00 Superconsumatorul  (live)
19:00 Preţuieşte viaţa! (r)
19:45 Sport
19:57 Starea zilei 
20:00 Telejurnal 
21:00 Prim-Plan (talk show) (live)
22:25 Starea zilei 
22:30 Starea naţiei (sat.)
23:30 Maşini, teste şi verdicte
00:10 Un străin în oraş (can., 1994)
01:50 Sport (r)
02:00 Telejurnal  (r)

09:10 Cartea cea de toate zilele
09:20 Interzis, arestat, cenzurat
09:30 Sălăşluiri în Grădina  

Maicii Domnului
10:00 Documentar 360° - GEO (r) 
11:00 La fix (mag. life-style) (live)
12:00 Telejurnal (live)
12:30 Actual pe 2  - Partea Işi a II-a
14:10 5 minute de istorie 
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal  *Sport*Meteo
16:00 Ieri- Azi- Mâine (live)
16:50 Interzis, arestat, cenzurat
17:00 Documentar 360° - GEO
18:00 Ora de ştiri (live)
19:00 Legea lui Doyle
19:50 Cartea cea de toate zilele
20:10 Cesar şi Rosalie 

(fra.-it.-RDG, com. rom.)
21:50 Cartea cea de toate zilele
22:00 Telejurnal  (live)
22:30 Dr. House (sez. 1, ep. 10)
23:20 5 minute de ştiinţă
23:30 Festivalul Internaţional George 

Enescu 2015
00:20 Sălăşluiri în Grădina 

 Maicii Domnului  (r)

04:00 Vorbeşte lumea 
(mag. life-style) (r)

05:30 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:15 Ce spun românii 

(reality show) (r)
07:00 Ştirile Pro TV 
10:30 Iisus din Nazareth 

(it.-engl., f. dr.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
13:00 Ştirile Pro TV 
14:00 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii  

(reality show)
17:00 Ştirile Pro TV 
17:40 Iisus din Nazareth 

(it.-engl., f. dr.) Partea a treia
19:00 Ştirile Pro TV  Cu: Andreea 

Esca * Sport * Vremea
20:30 Ferma vedetelor 

(reality show, ep. 23)
21:45 Fotbal UCL: Atletico Madrid 

- Bayern Munchen(live)
23:45 Ştirile Pro TV
00:15 CSI: Miami (SUA, s. poliţist, 

sez. 10, ep. 6)
01:15 Atletico Textila (s. com.) (r)
02:00 Ferma vedetelor (r)

08:45 Lupta rozelor 
(tur., dr.) (r)

11:15 În umbra trecutului 
(mex., s. tv) (r)

14:00 Pasiune interzisă 
(SUA, s. tv, ep. 94)

15:00 Diamantul nopţii 
(sua-mex., ser., ep. 95)

16:00 Spune-mi că eşti a mea 
(mex., s. rom., ep. 92)

17:00 Sufletul meu pereche 
(ind., s. rom., ep. 294)

17:30 Sufletul meu pereche 
(ind., s. rom., ep. 295)

18:00 Lupta rozelor 
(tur., dr., ep. 62)

20:00 În umbra trecutului 
(mex., s. tv, ep. 105)

21:00 În umbra trecutului 
(mex., s. tv, ep. 106)

22:00 Avenida Brasil 
(braz., s. tv, ep. 143)

23:00 Regina (rom., ser., ep. 45)
00:30 Santa Diabla 

(SUA, s. poliţist, ep. 96)
01:15 Lupta rozelor 

(tur., dr.) (r)
03:00 Avenida Brasil 

(braz., s. tv) (r)

07:15 Ne-am făcut mari! (r)
09:00 Ce spun românii 

(reality show) (r)
10:15 La Bloc 

(s. com., ep. 284) (r)
10:45 La Bloc 

(s. com., ep. 285) (r)
11:15 La Bloc (s. com., ep. 286) (r)
11:45 La Bloc  

(s. com., ep. 287)
12:30 Bună ziua, tristeţe! 

(SUA, f. dr., col., a-n) (r)
14:30 Abracadabra 

(SUA, com. rom.) (r)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 288)
17:15 La Bloc  

(s. com., ep. 289)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 290)
18:15 La Bloc 

(s. com., ep. 291)
19:00 Viaţa începe la 17 ani 

(SUA, f. dr., a-n)
20:30 Echipa de şoc 

(sua-ger.-belg., acţ. com.)
22:15 Fratele 

(sua-engl.-jap., thrill. acţ.)
00:45 Doctor în dragoste 

(SUA, com. rom.) (r)
02:30 Cine A.M. 

06:00 Observator  
(live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:55 Teleshopping 
11:15 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
13:00 Observator 

 (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
16:00 Observator 

 (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

 (live)
20:00 Observator special 

(live)
20:30 În puii mei! (div.) 

Sezon nou
22:30 În puii mei Xtra Show (div.)
23:30 Doi cuscri de coşmar 

(SUA, com.)
02:00 În puii mei Xtra Show  

(div.) (r)
02:45 Observator special 

(emis. info.) (r)
03:15 Acces direct 

(talk show) (r)

07:15 Mondenii (sez. 13, ep. 18) (r)
07:45 60 de minute cu Alexandru 

Constantin (r)
09:00 Focus din inima României (r)
10:00 Sănătate cu Stil (emis. info., 

ep. 2) Cu Eugenia Foarfecă
10:30 Şcoala.tv (emis. info.)
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, ep. 20) (r)
12:30 Focus Magazin (ep. 147) (r)
14:00 Focus 14 
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Camera de râs (ep. 7)
15:30 Mondenii (sez. 13, ep. 19, 20)
16:30 Focus 
17:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 23) (r)
18:00 Focus 
19:30 Mama mea găteşte mai 

bine (sez. 2, ep. 43)
20:30 Cronica cârcotaşilor 

(reality show, sez. 33, ep. 19)
22:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 24)
23:15 Focus din inima României 

(emis. info., ep. 269)
23:45 Focus Magazin (live)
00:30 Mama mea găteşte mai 

bine (gastro-reality) (r)
01:30 Cronica cârcotaşilor  

(reality show, ep. 19) (r)

05:30 Pastila de râs - Medicament 
fără efecte secundare 
(div.) (r)

07:00 Ştirile Kanal D 
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Teo Show (div.) (r)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Cu capul în nori 

(tur., s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D  

Cu Silvia Ioniţă
13:30 Te vreau lângă mine 

(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei  

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D  

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30 WOWbiz (div.) Cu Mădălin 

Ionescu şi Andreea Mantea
00:30 Ştirile Kanal D  (r)
01:45 Bahar: Viaţă furată 

(tur., dr.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine (reality 

show) (r) Cu Gabriela Cristea

05:25 Filme şi vedete 
(hol., emis. mag.)

06:00 Cel mai lung drum 
(SUA, dr. romantic.)

08:05 Legenda din Longwood 
(hol.-irl.-ger., f. avent.fam.)

09:45 Şefi de coşmar 2 
(SUA, com.)

11:35 Un strop de roz 
(can.-engl., dr. romantic.)

13:05 De ce eu? (rom., dr.)
15:15 Box (rom.-ger.-fra., 2015)
16:50 Ascensiunea lui Jupiter 

(SUA, S.F.)
18:55 Silicon Valley 

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 1)
19:25 Vicepreşedinta 

(SUA, s. com.)
20:00 Lumea e a mea 

(rom., f. dr.)
21:45 Urzeala tronurilor 

(SUA, s. dr., sez. 6, ep. 1)
22:40 Despre Urzeala Tronurilor 

(SUA, talk show)
23:10 Sălbăticie (SUA, dr. bio.)
01:05 Avionul cu şerpi 

(SUA, thrill. acţ.)
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE [ MiCA PubliCiTATe / Dorina AxENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Sorin CARA, Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Otilia ALECU, Laurian POPA.

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDAChE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI, Ruxandra PODLISNIC 
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[ SPOrT / Marian CĂPĂŢîNĂ, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ online / Monica ZANET, Valentin ChIŢU  
 [ reDACTori ColAborATori / Alina COMşA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEşU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA
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Consiliul editorial
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ORIZONTAL: 1) Ataşată…la 
frunte. 2) Una ca vai de capul ei 
(pl.) … ‑ Cap la cap! 3) Capul rău‑
tăţilor…în mare vorbind – Capul 
plecat… 4) Cap de armată! – Nu 
ştiu unde le este capul (fem.). 5) 
Se bat cap în cap…ca berbecii 
– Una tare de cap. 6) Trupe cu 
acelaşi inamic – Articulat la cap! 
7) A cinsti pe cel din capul me‑
sei – Aiurit la cap! 8) Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii (siglă) – 
Glumă de anturaj. 9) Sonat la cap! 
– Greu îşi pleacă aceştia capetele 
în faţa greutăţilor. 10) Creierul…
munţilor – Ţinut pe crestele cele 
mai înalte.

VERTICAL: 1) Oameni cu frun‑

tea lată… din familie. 2) Capul ma‑
rinei militare – şuviţă din creştetul 
capului. 3) Stă pe capul oameni‑
lor – Cu capul plecat în biserică. 
4) Are şahul în cap – Scaun gol! 5) 
Capul familiei – Nu‑l duce capul 
deloc… 6) Aţe! ‑ United College 
of Engineering and Research‑
India (siglă) – Primul cuvânt din 
viaţă. 7) În expresie…a lovit pe 
cel tont în cap – Îl duce capul. 8) 
şuviţă falsă de păr la un cap…
golaş – African Caribbean and 
Pacific (siglă). 9) Cicăleală la cap! 
– Ansamblul oaselor scheletului 
capului (pl.). 10) Ca părul ciufulit 
de pe un cap neîngrijit.

Mihai Gherasim

luate de la cap
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Soarele 
 răsare: 6:02 am
 apune: 8:10 pm

Sudoku 6
3 4 7 1 2

6 8 9 4 3 7
6

1 7 5 2
9

7 9 1 5 4 3
2 8 1 7 6

8

9 6 3
3 8 2 6

6 2
2 7 9

9 4 2 6
3 6 7

9 1
1 9 8 7

7 3 6

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
PETRECARET, 
ACREDITARE, CRACA, 
ABIL, LAC, FETITE, 
AN, LIMANE, ILICIT, 
MI, UZAT, ROLAN, 
MACELARITE, 
ARARAT, GOL, NISA, 
EMISE.

ORIZONTAL: 
P, B, E, MATRITA, 
TRATAT, M, PIETONI, 
SALATA, SOP, TAR, BB, 
LI, SANITARE, T, STAR, 
ACE, RO, TAFNOSI, 
AS, IAC, UU, USOR, 
PALAT, ATENT, ATE.

SUDOKUPOLILOGHIELUCRU... 
DE MÂNĂ 3 4 2 9 5 6 1 8 7

5 7 8 1 2 4 9 6 3
6 9 1 3 8 7 4 2 5
7 1 5 4 9 2 6 3 8
8 2 3 6 1 5 7 4 9
4 6 9 7 3 8 2 5 1
2 3 7 8 6 9 5 1 4
9 8 6 5 4 1 3 7 2
1 5 4 2 7 3 8 9 6

2 8 9 6 3 4 5 7 1
1 5 7 9 2 8 3 4 6
6 3 4 1 5 7 9 8 2
7 1 2 4 9 5 8 6 3
8 4 5 7 6 3 2 1 9
9 6 3 8 1 2 4 5 7
3 2 8 5 7 6 1 9 4
5 7 1 3 4 9 6 2 8
4 9 6 2 8 1 7 3 5

Afişat la 
intrare
Act de 
eroism

…
…

Cândva
Dă indicaţii

Prind 
bine la 
fracturi

Iubit la 
culme

Emoţie pe 
scenă

Strânge 
din mizerie

Stea de 
cinema

Rezultate de 
neonorat
Trasul cu 

motocicleta

Expusă ca 
la carte

Ramura din 
pom

Total 
mediu!

...

Glas afon!
Păpuşă!

Făcut din 
mers

Se poartă cu 
ciudă

Viaţă de 
actor

...

Un şut pe 
spate!
Alean

Rocă... 
medicală
Singuri!

Singure!
Aliat la rău

Petre 
Marin
Ceai!

Mase... plastice!

Loc de 
plecare

Făcută de 
oaie

Stabilite 
în plen!
Lene!

Gh. Gurău

Grădina 
fericirii 

Au o floare 
bătută

Marele muzician 
american, nu‑
mit, în epocă, 

“Regele trompetei”, Al hirt 
[Alois Maxwell hirt] s‑a năs‑
cut, pe 7 noiembrie 1922, la 
New Orleans, Louisiana. La 
vârsta de şase ani a primit 
prima trompetă şi a început 
să cânte. La 16 ani era deja 
considerat un adevărat pro‑
fesionist. În 1940, hirt a plecat 
la Cincinnati, Ohio, unde a ur‑
mat studii la conservatorul din 
localitate. Zece ani mai târziu, 
în 1950, cânta în Orchestra lui 
horace heidt. S‑a întors, apoi, 
la New Orleans, unde şi‑a 
continuat cariera, cântând în 
diferite trupe. În ciuda propri‑
ilor declaraţii, conform cărora 
nu era trompetist de jazz, hirt 
şi‑a demonstrat, în câteva în‑
registrări, talentul de a inter‑
preta piese muzicale în acest 
stil. Al hirt a avut douăzeci 
şi două de albume clasate în 

topurile Billboard Pop, în anii 
1950‑1960. Albumele „honey 
in the horn” şi „Cotton Candy” 
au fost în topul primelor zece 
piese în 1964.

În anul 1962, hirt a deschis 
un club pe strada Bourbon, 
din Cartierul Francez, de care 
s‑a ocupat până în anul 1983. 
La 8 februarie 1970, hirt a fost 
rănit în timpul unei parade 
din New Orleans, consecinţa 
fiind imposibilitatea de a mai 
putea cânta o perioadă de 
timp. În 1987, hirt a interpre‑
tat piesa „Ave Maria”, cu oca‑
zia vizitei întreprinse la New 
Orleans de către Papa Paul al 
II‑lea.

Potrivit unor surse necon‑
firmate, Al hirt avea numele 
celor opt copii ai săi gravate 
pe trompetă.

A încetat din viaţă la 27 
aprilie 1999.

V.G.

“Regele trompetei”

Al Hirt (1922-1999)
În urmă cu 155 de ani

Apare „bondarul“
„Bondarul: Revistă satirică 

săptămânală“, care a început să 
apară, la Iaşi, de la data de 16 
aprilie 1861, avându‑l ca redac‑
tor responsabil pe I. V. Adrian, 
este „prima publicaţie satirică 
din Moldova” cu o apariţie mai 
lungă [ultimul număr poartă 
data de 26 aprilie 1862], confir‑
mând prin conţinut „orientarea 
politică unionistă şi democra‑
tică a întreprinzătorului şi ne‑
obositului ei redactor“. Ţintele 
revistei erau antiunioniştii şi 
„reacţionarii“ de toate orien‑
tările. Se critica, de asemenea, 
activitatea Camerei Legislative, 
aspectele politice naţionale, 
aşa cum la Bucureşti proce‑
da, în acelaşi timp, publicaţia 
„Nichipercea“ (1859‑1879). Alte 

rubrici adăposteau scrieri sa‑
tirice şi umoristice, îndreptate 
împotriva unor moravuri ale 
oraşelor de provincie, împotri‑
va lipsei de cultură, a lustrului 
aparent de civilizaţie ş. a. O sui‑
tă de articole au avut ca subiect 
situaţia Teatrului Naţional din 
Iaşi, privită sub toate aspectele: 
scopurile unui teatru naţional, 
repertoriul, valoarea corpului 
de artişti, nivelul spectacolelor.

Cea mai mare parte a materia‑
lului publicat în revistă era scrisă 
de I. V. Adrian, printre colabora‑
tori numărându‑se Gh. Tăutu ‑ 
cu satire politice, V. A. Urechia ‑ 
cu articole, versuri umoristice şi 
satirice politice, B. P. hasdeu.

V.G.

Ce ţi-e 
şi cu 
Cristi ăsta...

* Iar îl cheamă fetele 
astea pe Cristi. Tocmai 
când credea fostul şef 
de la Dinamo că poate 
să stea şi el mai liniştit, 
că a scăpat de certuri‑
le dintre Alina Vidican, 
nevastă‑sa, care vrea să 
divorţeze, dar nu prea 
vrea, şi Valentina Pelinel, 
mama celui de‑al şapte‑
lea copil al său, războiul 
reîncepe. Motivul? Păi, e 
simplu, paparazzii căţă‑
raţi prin copaci şi ascunşi 
pe sub maşini au văzut‑o 
pe Pelinel intrând în casa 
în care locuiau, până nu 
demult, Alina şi Borcea. 
Bă, cheamă‑l pe Cristi şi 
întreabă‑l dacă i‑a dat 
cheie.  „şi la Boureanu 
a venit în casa unde el a 
stat cu fosta soţie, acum 
vrea să se mute în casa 
mea. Valentina Pelinel nu 
a fost în stare să‑şi facă 
o casă, stă şi pândeşte şi 
vrea casele construite şi 
muncite de altele. Asta 
este Pelinel. Vânează 
averi”, a declarat Alina 
Borcea. Valentina Pelinel, 
însă, spune că a fost doar 
în vizită. Interpelată te‑
lefonic la AntenaStars, 
blonda însărcinată cu co‑
pilul lui Borcea zice că nu 
se mută cu copilul în spa‑
te şi că Alina poate sta li‑
niştită. Eh, o fi fost şi fata 
să mai şteargă praful, că 
na, dacă nu locuieşte ni‑
meni acolo, se mai aşea‑
ză şi mizeria pe mobilă. 
Mai ştii?

* A venit să ţină post 
şi... şi‑a pierdut hainele. 
Simona Traşcă a revenit 
în ţară, sub pretextul că 
vrea să ţină post şi să stea 
departe de iubitul ei, care 
e o tentaţie, numai că... 
fetele au atras‑o în ispită. 
Îmbrăcată cu o jumătate 
de fustă, cu material doar 
pe abdomen, blonda 
care se lăuda acum ceva 
ani la Capatos în emisiu‑
ne că bagă trei banane 
în gură în acelaşi timp s‑a 
dus în club să... se roage, 
evident. Numai că ea a 
crezut că acolo se bagă 
muzică religioasă şi când 
colo erau numai băieţi 
cu Audi A6 şi lanţ de aur 
la gât, pregătiţi să îi spu‑
nă „prinţesa mea”, toată 
noaptea. Ehee, câtă pe‑
nitenţă o să facă fata asta 
acum, că am intrat, totuşi 
în săptămâna mare şi tre‑
buie post negru, spove‑
danie, alea, alea. Ori o fi 
ciocnit ouăle înainte?

Încălzire 
uşoară

Astăzi, cerul va fi în mare parte senin. 
Valoarea maximă a temperaturii va ajunge la 18 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în 
termometre va coborî până la valoarea de 6 gra‑
de Celsius. Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul 
va sufla slab, cu o viteză maximă de până la 15 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică nu va 
depăşi valoarea de 760 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea va oscila în jurul valorii de 53 la 
sută.

(informaţii preluate din surse online)

27 aprilie 1931
Enescu finalizează opera „Oedip„

Cu optzeci şi cinci de ani în urmă, la 27 aprilie 1931, George Enescu 
anunţă încheierea orchestraţiei operei „Oedip“ ‑ considerată una 
dintre capodoperele muzicii dramatice ale secolului al xx‑lea, creaţie 
pe care compozitorul a dedicat‑o soţiei sale, Maria Rosetti‑Tescanu. 
„Oedip“ a fost prezentată, în premieră, pe 13 martie 1936, pe scena 
Operei din Paris.

V.G. Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Precizăm că grilele 
au mai multe soluţii.

Braşov
-1o/15o

Brăila
6o/18o

Galaţi
6o/18o

Bucureşti
5o/18o

Litoral
9o/13o

Insecte... 
de 

poveste

A ferici 
la ţară

Margini 
de preş!
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Umăr
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Preşedintele Iohannis s-a operat... De fapt, a fost supus 
unei intervenţii chirurgicale la umărul drept. Ieri-dimineaţă 
s-a petrecut evenimentul care ţine capul de afiş al zilei de 27 
aprilie 2016. Un preşedinte nejucător nu se operează, ci este 
operat.

[ Avem, carevasăzică, un umăr sănătos pe care să plân-
gem, în caz că suntem loviţi de nefericire. Trebuie, totuşi, să 
depăşească şi el perioada de convalescenţă. Până atunci, văr-
săm lacrimile pe ce s-o găsi în dotarea fiecăruia.

[ Pentru un şef de stat plimbăreţ, e curios că intervenţia 
chirurgicală a avut loc la un spital din Bucureşti. Măcar la Sibiu 
sau în altă parte a Ardealului... Apelăm deodată la mitici?

[ Drama face că, începând de ieri, cetăţeanul Klaus trebuie 
să cunoască toate problemele României. Îmi pare deja riscant, 
domnule sas, să mai ridici din umăr!

[ Pe de altă parte, mesajul pentru bieţii contribuabili de la 
Constanţa până la Baia Mare ar trebui să fie limpede: România 
lucrului bine făcut nu are încotro şi va continua de capul ei. 
Adică, fără dirijor. Căpetenia, aşa cum deja bănuiam de mai 
bine de jumătate de an, nu mai poate pune umărul.

[ Scriitorul Iohannis are acum şansa de a-şi rotunji opera 
cu o trilogie. După „Primul Pas” şi „Pas cu Pas”, lucrări pe care 
n-am avut încă ocazia să le parcurg, ar putea vedea lumina 
zilei titlurile „Primul Umăr”, „Umăr cu umăr” (sau „Umăr la 
Umăr”, rămâne de analizat) şi „Umărul se întoarce”.

[ Cetăţenii trebuie să cunoască adevărul. Cum este posibil 
ca ditamai numărul 1 al unui stat european să ajungă atât de 
repede pe masa de operaţie? Păi, a tras cam mult bagajele 
după domnia sa. Doamna Carmen este vinovată - în concediu 
nu-ţi iei decât strictul necesar, să fim bine înţeleşi.

[ Unfortunately, cum zic oamenii simpli de la Miami, ope-
raţia la umăr şi durerea de cot se cam încumetresc.

Scrisoare 
deschisă către 
doamna Stai 

Când e acasă, doamna Stai stă la ultimul etaj, adică tocmai 
la limita dintre unde (se) sfârşeşte Omul şi unde începe Vulturul 
(lui) Nichita, care zboară cu spatele-n jos şi zgârie nourii cu 
ghearele, exact cum scrie Poetul cu „Noduri şi Semne” într-
un final al Inefabilului, ca să zic aşa, deocamdată! Când nu-i 
acasă, doamna Stai merge cu o eleganţă năucitoare, nu insistă 
cu ochii după nici un Tigoare, nu ţipă la telefon, poartă rochie 
mov şi lungă până la capătul celălalt, pantofi negri, de femeie 
serioasă, dar şi un dor şi o durere în suflet, afecte care i se pot 
citi pe zâmbetul discret şi trist! Şi-i foarte frumoasă doamna 
Stai! Nu-i frumoasă cum o femeie „normală”! Mai bine zis, e 
simpatică! Fireşte, doamna Stai e-n stare să sucească orice 
minte „luminată” cu stâlpul de iluminat publicul, că altfel nu 
mai există în lumea „deştepţilor” porecliţi masculi(ni)! A rupt 
multe gâturi distinsa Stai! Pe-al meu nu a reuşit nici măcar să-l 
întoarcă, să-l aşeze cu faţa la spate! Chiar ieri, preotul paro-
hiei mele şi a ei i-a cântat de ducă unui cicisbeu cu gâtul rupt 
după ce s-a suit la ultimul etaj, s-o facă pe spionul îndrăgostit 
la geamurile halucinantei Stai, şi s-a emoţionat fluctuant, şi 
a picat de pe bloc! În cădere, cest voyeur a distrus o ante-
nă-satelit şi a strivit un cotoşman în călduri pe ciment! Şi a 
dezbârnat şi cracii unui zarzăr nenorocit de frig! Mai mare 
dragul să-l fi văzut ce satisfăcut stătea-n sicriu! Arăta exact ca 
un motan prins cu mâţa-n sac, exact ca un neică pămpălău şi 
convins să nu se mai holbeze niciodată prin ferestre cu Stai pe 
dinăuntru! Nevastă-sa îl bocea cu vorbe de mare nenorocire, 
mai ales că şi ea are gâtul puţin întrerupt intr-un „accident” 
asemănător, când s-a căţărat la aceleaşi geamuri, să-şi sur-
prindă „omul” în flagrant la Stai, dar habar n-avea că „prostul” 
nu-i de nasul şi de statura straniei de la ultimul etaj... şi, de 
bucurie la fel de fluctuantă, a picat de pe bloc! Însă n-a picat 
tare, că mai mult a plutit, ea fiind o femelă extrem de uşoară! 
În consecinţă, doar şi-a răsucit şi şi-a strâmbat andrelele gâtu-
lui... şi s-a jurat să nu mai întreprindă în vecii vecilor cercetări 
la înălţime! Nu?

 Aşadar, cam asta-i doamna Stai! Asta-i izbânda felului 
săi de a sta pe marginea Vulturului/Poet, de a merge cu mare 
atenţie pe muchie de cuţit şi de dobitocie, de a fi verticală 
într-o lume a confuziilor din creieraşe lisate! Nu?

 Ieri, pe cărarea dintre Redacţie şi strada Frunzei, o văd pe 
doamna Stai în mers delicat, de lebădă crescută-n Lacul lui 
Mihai Eminescu şi în Grădina lui Lucian Blaga! Citea „Viaţa 
Liberă”, taman despre „Careul de popi”! O salut şi mă „uit” 
în ochii săi! Cu tot respectul o salut şi mă „uit”: „Bună ziua, 
doamnă Stai! Tare de multă vreme vreau să vă întreb ceva”!...
(continuarea, în ziarul de mâine)...

În atenţia 
gălăţenilor
A început 
distribuirea 
tichetelor 
sociale  
de Paşte

Nu mai puţin de 2.369 
de familii şi persoane sin-
gure vor primi tichete so-
ciale pentru Sărbătorile 
Pascale, au anunţat re-
prezentanţii municipa-
lităţii gălăţene, care au 
precizat că acestea sunt 
distribuite prin poştă, la 
domiciliul beneficiarilor, 
în perioada 25-28 aprilie.

Valoarea ajutorului de 
urgenţă este de 100 lei 
(10 tichete x 10 lei)/ per-
soană /familie.

„În conformitate cu 
HCL nr. 64/27.02.2014, 
privind modificarea şi 
completarea Anexei la 
HCL nr. 81/14.03.2013 
privind modificarea şi 
completarea HCL nr. 
163/11.04.2011, în pe-
rioada 28 martie - 15 
aprilie 2016, Primăria a 
înregistrat un număr de 
2.621 de solicitări privind 
acordarea unui ajutor de 
urgenţă sub formă de 
tichete sociale. În urma 
anchetelor efectuate şi a 
verificării documentelor 
depuse, 2.369 de fami-
lii şi persoane singure 
vor primi tichete sociale 
pentru sărbătorile pasca-
le”, a transmis Emanuela 
Turcu, purtătorul de cu-
vânt al Primăriei Galaţi.

Cei care vor beneficia 
de astfel de tichete tre-
buie să ştie că vor putea 
face cumpărături cu aces-
tea din Billa, Carrefour, 
Ana & Cornel, Penny, 
Ţapu Carpatin, Saltempo 
şi Neacşu.

Corina Dobre

 Motanul galben, doamne... ce motan,
 ce miau mi-au sfărâmat nişte huidume
 proclete, cu viteză şi motor...
 nişte trimişi de lucifer, anume,
 
 să desfăşoare iadul pe pământ,
 să ia o viaţă şi să dea o moarte...!...
 Eu parcă vreau să-ntreb: de ce-ai lăsat
 această creatură fără carte,
 
 această căpetenie cu vârf
 şi îndesat în leafa ta, stăpâne,
 să demonstreze cum că-n tot ce-ai zis
 şi-ai scris hotărâtoare sunt păgâne
 
 şi cum că-n tot ce văd şi ce aud
 se calcă orice lege şi poruncă?...
 Ce minunat şi scump şi blând miorlau
 i-ai dat acestui diavol, să-i ajungă
 
 şi să nu-ţi iasă, doamne, din cuvânt...
 căci, fără el, ce-ai spune şi ce-ai face?!...
 Dacă răspunzi, şi dacă nu răspunzi,
 mă rog să-ţi fie linişte şi pace!

Pod de cărţi peste Prut 

Centrul Cultural  
a dotat o bibliotecă 

din Cahul

Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” a marcat „Ziua Mondială a 
Cărţii” la Liceul „Ion Creangă” din 
Cahul. La invitaţia Consulatului 
General al României la Cahul, 
reprezentat de consulul general 
Anca Corfu, instituţia gălăţeană 
a făcut o donaţie de 1.000 de 
cărţi, dotând biblioteca Liceului 
„Ion Creangă”. Totodată, 36 de 

olimpici ai unităţii de învăţământ 
amintite au fost răsplătiţi pentru 
efortul depus cu reviste şi cărţi 
editate de Centrul Cultural din 
Galaţi. În schimbul preţiosului 
dar adus de la Galaţi, elevii liceu-
lui din Cahul au oferit un specta-
col de muzică, poezie şi teatru.

Ruxandra Podlisnic
Foto: Centrul Cultural

Performanţă

Calificare în lotul lărgit  
şi premiu la olimpiada de biologie

La Olimpiada Naţională de 
Biologie, Galaţiul a fost repre-
zentat, anul acesta, de cinci elevi, 
pregătiţi de către profesoare-
le Geta Vintilă (Şcoala ”Grigore 
Hagiu” Târgu Bujor) şi Daniela 
Samoilă (Colegiul Naţional 
”Vasile Alecsandri”).

La proba practică, rezultatele 
au fost remarcabile, toţi gălăţenii 
clasându-se în prima jumătate a 
listei. Suzana Maria Dodu a obţi-
nut cel mai mare punctaj dintre 
toţi concurenţii de la clasa a X-a. 
După finalizarea probei teoretice, 

Suzana Maria Dodu (clasa a X-a), 
Alexandru Nichita Costea (clasa a 
IX-a) şi Cătălin Munteanu (clasa a 
XII-a) au fost admişi pentru pro-
ba de selecţie a lotului lărgit.

Finalul concursului i-a adus 
un premiu al doilea Suzanei 
Maria Dodu şi o calificare în lotul 
lărgit pentru faza internaţiona-
lă a competiţiei pentru Cătălin 
Munteanu, care a reuşit astfel 
să reediteze succesul avut anul 
trecut.

Roxana Artene Penciu

În aplauzele mentorilor şi ale 
conducerii combinatului si-
derurgic, absolvenţii Şcolii de 

Ucenici ArcelorMittal şi-au pri-
mit diplomele şi laudele pentru 
felul în care s-au comportat pe 
parcursul programului de for-
mare.

În octombrie 2015, la cea de-a 
doua ediţie a Şcolii de Ucenici 
s-au aliniat la start 50 de învă-
ţăcei, însă la absolvire au ajuns 
doar 49. „Consider că este o cifră 
foarte bună de absolvenţi, 49 
din 50 înscrişi, dat fiind faptul  
că nu i-a obligat nimeni să vină, 
puteau să se retragă oricând. 
Asta înseamnă că le-a plăcut 
ce au făcut în Combinat, că au 
vrut să aprofundeze noţiunile 
teoretice şi că sunt pregătiţi să 
vină în urma celor de la care în-
vaţă”, ne-a spus Bogdan Grecu, 
director al departamentului 
„Supply and Demand”, din ca-
drul ArcelorMittal.

La eveniment a participat şi 
directorul Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM), Cezar Năstase, 
care s-a declarat încântat de co-
laborarea cu ArcelorMittal. „Sper 
să continuăm pe aceeaşi linie şi 
să putem furniza Combinatului 
oameni care să participe la 
această şcoală de ucenici, cu 
rezultate bune”, a spus Cezar 
Năstase.

Întrebaţi cu ce au rămas după 
cele şase luni de ucenicie, tinerii 
participanţi au spus că, pe lângă 
şansa de a pune în practică te-
oria din facultate sau liceu, au 
văzut ce înseamnă să munceşti 
alături de specialişti. „Eu am lu-
crat la departamentul de elec-
tricieni, pe prevenţie, şi am avut 
ocazia să învăţ lucruri pe care din 
studiul teoriei nu le-aş fi putut 
accesa. Spre exemplu, acum ştiu 

cum trebuie lucrat cu un panou 
electric, cu siguranţele electrice, 
cu un motor, unde trebuie să 
umblu, lucruri de genul acesta”, 
a spus şi un absolvent al Şcolii 
de Ucenici, ediţia 2015-2016.

Pentru cea de-a treia edi-
ţie a Şcolii de Ucenici, cei de la 
ArcelorMittal au început deja în-
scrierile, etapă care va dura până 
în luna august, dar şi selecţia, 
astfel încât să nu mai existe de-

calaj de câteva luni între trimite-
rea CV-ului şi interviu. Conform 
reprezentanţilor Combinatului, 
şi anul acesta vor fi selectaţi tot 
aproximativ 50 de tineri gălăţeni 
pentru a participa la acest pro-
gram de pregătire profesională, 
pe durata a şase luni, timp în 
care vor avea aceleaşi beneficii 
ca un angajat cu normă întrea-
gă, adică salariu fix, program de 
opt ore pe zi şi bonuri de masă.

Absolvenţi cu acte în regulă

A doua ediţie  
a Şcolii de Ucenici 

ArcelorMittal
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TrAgEDIA

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 17 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
25 - 29 aprilie 2016

25 - 29 aprilie 2016
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Motanul galben, 
doamne...!...

(mi-au! şi miau!)

Text şi foto Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

(prolegomene)
Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro
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